
SENATE BILL NO. 340 

INTRODUCED BY SEVERSON, CODY, PATTERSON, MCCALLUM, 
TVEIT, HOFMAN, FARRELL, HAMMOND, GRADY, E. SMITH, 

COMPTON, HIRSCH, LYBECK, BISHOP, HAGER, HARDING, 
SCHYE, SWITZER, STORY, GALT, THAYER, 

ANDERSON, DEVLIN, CRIPPEN 

IN 

FEBRUARY 14, 1987 

MARCH 9, 1987 

MARCH 10, 1987 

MARCH 11, 1987 

MARCH 12, 1987 

MARCH 13, 1987 

IN 

MARCH 13, 1987 

APRIL 7, 1987 

APRIL 10, 1987 

APRIL 13, 1987 

THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 49; NOES, l. 

TRANSMITTED TO HOUSE. 

THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 81; NOES, 15. 

RETURNED TO SENATE WITH AMENDMENTS. 



APRIL 16, 1987 

APRIL 20, 1987 

APRIL 21, 1987 

APRIL 21, 1987 

APRIL 22, 1987 

APRIL 22, 1987 

APRIL 22, 1987 

IN THE SENATE 

RECEIVED FROM HOUSE. 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

IN THE "!OUSE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT REJECTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, TAKEN FROM SECOND READING 
AND CONFERENCE COMMITTEE DISSOLVED. 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED TO PLACE 
BILL ON SECOND READING THIS DAY. 



APRIL 22, 1987 

APRIL 22, 1987 

APRIL 23, 1987 

SECOND READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

ON MOTION, RULES SUSPENDED TO PLACE 
BILL ON THIRD READING THIS DAY. 

THIRD READING, FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

FREE CONFERENCE 
COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

SENT TO ENROLLING. 
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'/l'_~_-'Y3_T_. ELIMINAT~;G AD fALOREM ~ 

AND WILDLIFE 

ENVIRONMENT; CHANGING THE ADDITIONAL TAXES LEVIED 0 ~ 

1~TURAL PRODUCTS IN FARM~' 
POULTRY, LIVESTOCK, AND OTHER ANlMALS,J~U 

RAISED IN DOMESTICATION OR IN A CAPTIV~:i.·( 

LIVESTOCK TO A PER CAPITA TAX ON LIVESTOCK AND POULTRY TO ' 

PAY THE EXPENSE OF ENFORCING THE LIVESTOCK AND POULTRY LAWS; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-207, 15-8-201, 15-8-706, 

15-24-301, 15-24-302, 15-24-921, 15-24-922, 15-24-925. 

81-6-101, 81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, 81-7-104, 

81-7-202, 81-7-303, 81-7-305, AND 81-8-804, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-24-901 THROUGH 15-24-906, 15-24-908 THROUGH 

15-24-911, 15-24-923, 15-24-924, 15-24-926, 15-24-931, 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, AND 81-7-118, MCA; AND 

PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

11 15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (l) Class six property includes~ 

tat--li~e~toe~,-po~ttry,-bee~,--~nd--otker--~peeie~--o£ 

dome~t±e--an±mals--and-wildlife-rai~ed-in-domestieation-or-a 

~"' , ...... ,, .. '"""'" 
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eap~±•e--env~ronmen~,--exeep~--for--ea~s,--ao~s,--an~--o~her 

hoHsehoid--pets--not--~aieed-for-prof±t,-and-the-~nproeeesed 

prodttets-of-e~eh-animals-and-wildlife~ 

tb t--e: ll-~ npreees~ed- e:~ r ±et2l eo: ra l-p rodo:e e ~ 4 - en- er.e-- £arm 

or-~n-etor~~~-exeept-all-per±~hab±e-£rttit~-and-~e9etables-in 

£arm-~tora~~-ftnd-own~d-by-the-prodtteer; 

tet items of personal property intended for lease in 

the ordinary course of businessL provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

tit~ the full and t~ue value of the personal 

property is less than $5,000; 

t±±ti£1 the personal property is owned by a business 

whose primary business income is from rental or lease of 

personal p~operty to individuals wherein no one customer of 

the business accounts for more than 10% of the total rentals 

or leases during a calendar year; and 

tHit 1El_ the lease of the personal property is 

generally on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) gll unprocessed,-peri~Mabie-£r~±t~-~nd-vegetoble~ 

agricultural products in farm storage and owned by the 
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producer; 

tbt--at±----nonperishab~e----ttnp~ocessed---8~rtetti~ttra% 

pro~~e~s,--exeep~--~i~es~oe~,--heid--in--po~ses~±on--of--~he 

or±ginal--produeer-for-Tess-~han-~-mon~hs-foiiow±n~-har~est7 

tet~ except--as--provided--±n---sttbsee~±on---ttttdtr 

livestock whieh-ha~e-noe-atta±ned-the-ege-of-9-months-as-of 

the-iast-day--of--any--month--±£--assessed--on--the--average 

±nventory--basis--or--on--Mareh-1-±E-assessed-as-prov±~ed-in 

:l:5-Z14-9iltltte:t_r_______i__l_~luding cattle, sheep, hors~_:i, mules, or 

swine and other animals and ~.ildlife raised in domestication 

~~~~a captive environment, and ~heir unprocessed products: 

""" 
tdti£1 swit'l:@--wh~eh--h4ve--not--attai~~o--~he-a~e-of-3 

lftot'l:t:l't~-,.~ ,£-a:anttary-:1 pou 1 try and the unprocessed produ<:ts 

of poultry!_ and 

(d) bees and the unproce~sed product of bees. 

{2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area." 

Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 
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"15-B-201. General assessment day. {1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. 1t must also ascertain and 

assess all mobile h~mes arriving in the county after 

midnight of January ~ next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

{a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less; 

(c) motor homes and travel trailers subject to a fee 

in lieu of property tax; 

(d) motorcycles and quadricycles; 

fl!t--ii:YI!~~OC~i' 

f£tll property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 
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property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

t~tifl mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(3) Credits must be assessed as provided in 

15-1-101(1)(d)." 

Section 4. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

''15-8-706. Statement by agent to the department. (1) 

On the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kind; 

(c) the ~~mber--of--Xive~toe~, number of bushels of 

grain, number of pounds or tons of any article sold by the 

pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2) An agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 

a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official miscond~ct under 45-7-401." 

Section 5. Section 15-24-301, MCA, is amended to read: 
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''15-24-301. Personal property brought into the state 

assessment -- exceptions -- custom combine equipment. (1) 

Except as provided in subsections (2) through (6), property 

in the following cases is subject to taxation and assessment 

for all taxes levied that year in the county in which it is 

located: 

(a) any personal property (ineludinc; excluding 

livestock and poultry) brought, driven, or coming into this 

state at any time during the year ttldt 1s used in the state 

for hire, compensation, or profit; 

{b) property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as ott•erwise provided, 

as though the property had been in the county on the regular 

assessment dater provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 

state. 

( 3) Nothing in this section shall be construed to levy 

a tax against a merdid< or dealer Wlthin this state on 

goods, wares, or merchandise bro11ght into the county to 

replenish the stock of the merchar1t ur dealer. 

(4) Any motor vehicle not subject to the light vehicle 

-6-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

l4 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1495/01 

license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, or 

coming into this state by any nonresident person temporarily 

employed in Montana and used exclusively for transportation 

of such person is subject to taxation and assessment for 

taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in 

it is located. 

which 

{b) One-fourth of the dnnual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter of the year that the motor vehicle is located in 

Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

(5) Agricultural harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states, and operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for the calendar year in which 

the fee is collected. The machines shall be subject to 

taxation under class eight only if they are sold in Montana. 

(6) The provisions of this part do not apply to 

automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, motorcycles, or 

quadricycles. These vehicles are subject to the fee provided 

for in 61-3-532 or 61-3-541." 
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Section 6. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

''15-24-302. Collection procedure. All property 

mentioned in 15-24-301 lS assessed at the same value as 

property of like kind and character, and the assessment, 

levy, and 

provisions 

collection of 

of 15-8-408; 

the tax 

15-16-111 

are governed by the 

through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202; as amended, 

except-:-

tit taxation of motor vehicles under l5-24-301(4)L to 

the extent that subsection varies from the general 

provisions cited above7-anO 

trt--T±ve~toe~-taxaeion-~ove~neO-by-BT-~-~64-and--Tieie 

s:r,-ehapt:er-il,-r>e:r>t-r. ot 

Section 7. Section 15-24-921, MCA, is amended to read: 

"15-24-921. Additional Per capita tax levy to pay 

expen~e expenses of enforcing ~t:ock livestock ~~d poultry 

laws. 1!1 In addition to appropriations made for such 

purposes, a ~r capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied on all livestock and poultry in this state for 

the purpose of aiding in the payment of the salaries and all 

expenses connected with the enforcement of the ~toe~ 

livestock and poultry laws of the state and for the payment 

of bounties on wild animals as hereinafter specified. 

(2) As ~sed in this section, 11 1ive~lock'' means cattle, 

sheepw swine, goats, horses, mules, and asses. 11 
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section 8. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. Bepartment Board of livestock to prescribe 

per capita levy. ill The de~artment-ef--~even~e--i~--hereby 

empewered--and--~t--is--made--it~-dtlty-to board of livestock 

~ annually prescribe the ~- capita levy to be made 

against livestock and poultry of all classes for the purpose 

abo~e indicatedT-and-the-board-oE-livestoek-ha~-the-ri~ht-to 

reeommend--to--said--department--the--amott~t-of-stleh-ie~y in 

15-24-921. --------

El The per capita tax __ levy must be calculated eac_b_ 

year to provide ~-?t less than 100% or_ more than 110% of the 

revenue that was generated by 81-7-104, 81-7-!_!_L (now 

repealed), and this section in the 1986 taxable year. The 

ca_!_culat ion shall apply __ a reasonable factor -~!2.~ nonpayment 

and late eaY,IE.ent of taxes." 

Section 9. Section 15-24-925, MCA, is amended to read: 

''15-24-925. Transmission of taxes from county to state 

treasurer. T~e Except for the amount wit_hheld under [section 

10], the taxes levied and the money collected pursuant to 

the provisions of ~5-~4-9~3 15-24-922 shall be transmitted 

w±t~-oth~r-ta~~~-£er-state-p~~po~~~ to the state treasury by 

the county treasurer of each county, as provided in 

15-l-504, but not later than July l following assessment. 

The county treclsurer shall designate the amount received 

from the tax levied on pou~__!-~y, the amount received from the 
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tax levied on sheepL and the amount received from the tax 

levied on all other livestock and shall specify ~ai~ the 

sepatate amounts in his report to the state treasurer. Sttch 

The money, when teceived by the state treasurer, shall be 

p±ae~d deposited to the credit of ~he-£ttnd~-e~--pro~~d~d--~n 

15-~4-9~4 the department of livestock.'' 

NEW SECTION. Section 10. Collection of tax. {l) On 

or before January 15 of each year, an owner of poultry or ot 

livestock or his agent shall make and deliver to the coiJnty 

assessor in the county where the owner or ~gent resides or, 

if neither resides in the state, in the county where the 

majority of the owner's poultry or livestock is located a 

verified statement showing, as of January l, the number of 

each kind of poultry or livestock within the state belonging 

to him or under his charge, with their marks and brands. 

(2) The county assessor shall compile the poultry and 

livestock reports received under subsection (1) and forward 

a summary of the information to the board of livestock on or 

before February l following receipt of the reports. 

(3) Upon notification of the amount of levy set by the 

board of livestock under 15-24-922, the county asses~or 

shall send to each owner or agent who filed a report a 

statement indicating the total amount due under the levy for 

the year, the fact that payment is to be made ~o the COlJnty 

treasurer on or before June 1 following assessment of the 
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tax, and the penalties and lien provisions that apply 

pursuant to [section 11]. 

(4) The county treasurer may withhold 2% of the money 

received under [section 11) and this section as 

reimbursement to the county for the collection of the tax on 

poultry and livestock. 

NEW SECTION. Section 11. Penalty for failure to file 

poultry or livestock report -- lien upon real and personal 

property. (1) If a person who is the owner of poultry or 

livestock within the state fails to make or have his agent 

make the report as required in [section 10], the county 

assessor may, after 10 days' notice to the person who failed 

to file the report, assess the tax imposed under 15-24-921, 

based on the assessor's estimate of the number of poultry or 

livestock owned by the person in the state, and may add a 

10% penalty. 

(2) The tax imposed under 15~24-921 is a lien upon 

both real and personal property of the poultry or livestock 

owner who fails to pay the tax on or before June l following 

assessment of the tax and is collectable under the tax lien 

enforcement provisions of Title 15. 

Section 12. Section 81-6-101, MCA, is amended to read: 

~al-6-101. Petition for county livestock protective 

committee members term. (l) The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 
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to do so, set up a county.livestock protective committee of 

three members. The petition or petitions must be signed by 

at least 51% of the owners of cattle in the county and such 

petitioners ownin9 must own at least 55% of the cattle e~ 

~hew~-by-~he-mo~t-recen~-com~~e~ed-e~~e~~ment-records-of-the 

eottnty--assessor,--eet--ttp--a--cottnty--~~vestoe~--~roteetive 

cemmi~~ee-o£-three-m~mber~ in the_county. 

(2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any organization 

of cattle growers, the county commissioners shall give 

preference to names submitted by any such group for 

appointment to such committee. The term for which said 

committee members shall be appointed shall be 2 years with 

two members of the first committee named to serve for 2 

years, one member to serve for 1 year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursement for 

expenses for serving on said committee. 

(3) By ''organization of cattle growers'', as used in 

this section, is meant any group or organization holding 

regular meetings at least annually, having officers, and 

composed predominantly of cattle growers resident in the 

county, with its membership open to cattle growers willing 

to abide by its governing rules or bylaws, and its general 

purpose being the promotion of the interests of its members 

-12-
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in matters pertaining to the cattle or livestock industry. 

(4} If owners of sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation with owners 

of cattle, they shall file a like petition to that set out 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 

member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the word "cattle'' appears in this 

part, it shall be deemed to comprehend also the word 

"sheep". 

(5) Owners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word "cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word "sheep''; and provided further that the levy as provided 

in 81-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 

cents per head." 

Section 81-0-104, MCA, is amended to read: Section 13. 

"81-6-104. Tax levy special fund. Said The county 

livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed 50 cents per head on all ~~~~~~~~l~ cattle in the 

county on January 

shall thereupon 

collected as other 

1, and the board of county 

be empowered to levy such 

commissioners 

tax, to be 

taxes on personal property and when 

collected to be depos:ted by the county trRasurer in a 

special fund to be known as the stockmen's special deputy 
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fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part." 

Section 14. Section 81-6-204, MCA, is amended to read: 

"81-6-204. Tax levy -- deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all ~~~@s~ehl@ cattle in 

the district on January l, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county trea~ury of one of 

the counties in the district, to be selected by the district 

cattle protective committee, in a special fund to be known 

as the stockmen's special deputy fund, together with any 

other funds made available from county, state, 

private sources for the Pllrposes of this part.'' 

federal, or 

Section 15. 

"81-5-209. 

Section 81-6-209, MCA, is amended to read: 

Tax levy -- deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee mdy recommend to the 

board of county commissioners thP levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per ltead on all a~~e~~abie cattle in 

the district on January 1, and the board of county 

commlsSloners shall thereupon be cmpow~red tu levy such l<lx, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

-14-
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collected to be deposited in the county treasury in a 

special fund to be known as the stockmen's special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part." 

Section 16. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

"81-7-103. Administration of funds by the department. 

The department shall administer and expend for predatory 

animal extermination and control all money which is made 

available to it, including the money from-~h~-!evy allocateq 

for th!s purpose under 81-7-104 and all money which is made 

available to the department by appropriations made by the 

legislature for predatory animal control by the department. 

The department shall expend the funds for predatory animal 

control by all effective means responsive to the necessities 

of control in various areas of the state, including 

employment of hunters, trappers, and other personnel, 

procurement of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the department at 

those times of the year it considers advisable." 

Section 17. Section 81-7-104, MCA, is amended to read: 

"81-7-104. bevy-fer-prede:eor Predator control moneys 

use of proceeds. (1) The department of ~~veftne-she:ll 

e:"ntt~±iy-ie~y-an-ad-va±orem-tax--on--a~T--livestoeM--~n--the 

state--oE--Montafta livestock shall allocate a p~rtion of the 
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money from the levy under 15-24-921 for the purpose of 

protecting ~hem livestock and poultry ~n the state against 

destruction, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock is on lands in private ownership, in 

the ownership of the state, or in the ownership of the 

United States, including open ranges and all lands ~n or of 

the public domain. This protection may be by any means of 

effective predatory animal destruction, extermination, and 

control, including systematic hunting and trapping and 

payment of bounties The-~ax-~evy-may-n~~-~xeeed-~n-any-ene 

year-i5-miil~-on-the-t~xable-va~tte-e£-ail-~hee~-an~-i9-mi±i~ 

oft-the-taxaO±e-va!tle-o£-ethe~-±ive~tee~~ 

(2) Phe-money~-reeei~ed-£rom-the-tax-iev~e~--~hail--be 

~ra"~mitted---monehiy--w~th-other-~axes-for-~tat~-ptt~po~e~-by 

tn~-eottnty-tr~~sttr~r-o£-eaeh-cottnty-to-~he--staee--tr~aattry~ 

~he--sta~e--trea~ttrer--she:TT--~Taee--the--money-~n-the-~tete 

spee±al-r~ventte-£ttnd-with-the-other-money~--as--prov~ded--in 

81-7-±19~-~he-moneya Mon~ shall therea£ter be paid out only 

on claims duly and regularly presented to the department of 

livestock and approved by the department in accordance with 

the law applicable either to claims for bounties or for 

other expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. Ati--th~--money~ Money 

designated for predator centro~ shall be available for the 
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payment of bounty claims and for expenditures for planned, 

seasonal, or other campaigns directed or operated by the 

in cooperation with other agencies for the department 

systematic destruction, extermination, and control of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its advisory committee. No claims may be approved in excess 

of moneys available for such purposes, and no warrants may 

be registered against the moneys.H 

Section 18. Section Bl-7-202, MCA, is amended to read: 

"81-7-202. Signers 

limitation on bounties 

petition provided for 

owners, agent, or agents 

of petition -- time for presPnting 

bounty inspectors. (l) The 

1n 81-7-201 shall be signed by the 

of not less than 51% of the 

livestock of such county a~-a~eerta~n~d-£rom-~he-a~~e~sment 

books-of-sueh-eounty and shall recommend to the board of 

county commissioners the bounties to be paid on such 

predatory animals, which shall not exceed the following: 

(a) on each wolf or mountain lion, $100; 

{b) on each wolf pup or mountain lion kitten, $20; 

{c) on one coyote, $5; 

(d) on each coyote pup, $2.50. 

{ 2) Such petition shall be presented not later than 

August 1 of each year, and the board of county commissioners 

on determining the sufficie11Cy of such petition sttall make 

an order granting such petition, which order shall fix the 
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levy for that year and the amount of the bounties to be paid 

for the killing of each such predatory animal, which shall 

not exceed the amounts recommended in such petition, and 

appoint not less than 10 or more than 20 stockowners of such 

county to be bounty inspectors under this part, without 

compensation, who shall hold their offices for 1 year." 

Section 19. Section 81-7-303, MCA, is amended to read: 

"81-7-303. County corrunissioners permitted to r"equire 

per capita license fee on sheep. (l) To defray the expense 

of such protection the board of county commissioners of any 

county shall have the power to require all owners or persons 

in possession of any sheep coming 1 year old or over in the 

county on the regular assessment date of each year to pay a 

license fee in an amount to be determined by the board on a 

per head basis for sheep so owned or possessed by him in the 

county. All owners or persons in possession of any sheep 

coming l year old or over coming into the county after the 

regular assessment date and-stlhj~et-t~--ta~ation--ttnder--the 

pro~±~±ons--eE-~5-~4-39± shall dlso be subject to payment of 

the license fee herein prescribed. 

(2) Upon the order of the board of county 

commissioners such license fees may be imposed by the entry 

thereof in the name of the licensee upon the property tax 

rolls of the county by the ccun~y assess~r. Said license 

fees shall be payable to and collected by the county 
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treasurer, and when so levied, shall be a lien upon the 

property, both real and personal, of the licensee. In case 

the person against whom said license fee is levied owns no 

real estate against which said license fee is or may become 

a lien, then said license fee shall be payable immediately 

upon its levy and the treasurer shall collect the same in 

the manner provided by law for the collection of personal 

property taxes which are not a lien upon real estate. 

(3} When collected, said fees shall be placed by the 

treasurer in the predatory animal control fund and the 

moneys in said fund shall be expended on order of the board 

of county commissioners of the county for predatory animal 

control only." 

Section 20. Section 81-7-305, MCA, is amended to read: 

"81-7-305. Duty of county corrunissioners --petition of 

sheep owners -- license fees. (1) In conducting a predatory 

animal control program, the board of county commissioners 

shall give preference to recommendations for such program 

and its incidents as made by organized associations of sheep 

growers in the county. Upon petition of the resident owners 

of at least 51% of the sheep in the county, ~s-s~ow~-by--the 

~~~e~sment--~oii~--of--the--ia~e-preeedf~9-a~~es~mene, which 

petition shall be filed with the board of county 

commissioners on or before the first Monday in December in 

any year, such board shall establish the predatory animal 
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control program and cause said licenses to be secured and 

issued and the fees collected for the following year in such 

amount as will defray the cost of administering the program 

so established. The license fee determined and set by the 

board shall remain in full force and effect from year to 

year without change, unless there is filed with the board a 

petition subscribed by the resident owners of at least 5H 

of the sheep in the county,-es-~hown-by-ehe-a~~es~mene-ro±t~ 

o£-th~-±a~e-ass~ssm~ e-preeeding-ehe-£ittnq-of-~he-pe~ition, 

for termination of the program and repeal of the license 

fee, in which ever1t the program shall by order of the board 

of county commissioners be disestablished and the license 

fee shall not be further levied. 

(2) If the resident owners of at least 51% of the 

sheep in the county either petition for an increase in the 

license fee or petition for a decrease in the license fee 

then in force, the board of county commissioners shall upon 

receipt of any such petition fix a new license fee to 

continue from year to year and the program shall thereupon 

continue within the limits of the aggregate amount of the 

license fee as collected from year to year.'' 

Section 21. Section 81-8-804, MCA, is amended to read: 

''81-8-804. Assessments refunds. (l) There is 

levied,-in-addit+on-eo-ehe-tax-on--!ivPstee~--~~e~eribed--±n 

Ti~ie--~5,-eh~pter-i47~pa~t-9T a per head tax of 25 cents on 
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each head of cattle that is more than 9 months of age and is 

owned or possessed within a county for the support and 

maintenance of research into beef production as provided in 

this part. The tax shall be paid to the county treasurer of 

that county on or before March 1 of each year. 

{2) The tax required in subsection (l) must be paid 

for each head of cattle that is more than 9 months of age 

8 and is brought into the county after March l ~~d-i~-~~bjeet 

9 to-taxatien-and-a~~e~~ment-~n6e~-i5-%4-~er. 

10 (3) Each county is entitled to receive $250 annually 

11 as reimbursement for the administration of this section. 

12 (4) A person who has paid the tax required by this 

13 section may obtain a refund of the tax upon submission of a 

14 ~ritten request to the department. The application must be 

15 made within 30 days after the payment of the tax and on 

16 forms furnished by the department. The department shall, 

17 upon receipt of a timely and otherwise properly submitted 

18 refund request, refund the tax.H 

19 NEW SECTION. Section 22. Repealer. Sections 15-24-901 

20 through 15-24-906, 15-24-908 through 15-24-911, 15-24-923, 

21 15-24-924, ~5-24-926, 15-24-931, 15-24-941 through 

22 15-24-943, and 81-7-118, MCA, are repealed. 

23 NEW SECTION. Section 23. Extension of authority. Any 

24 existing authority of the deparlment of revenue, the 

25 department of livestock, and the board of livestock to make 
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rules on the subject of the provisions of this act 1s 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 24. Effective date. This act is 

effective January 1, 1988. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB340 , as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOShU LEGISLATION: 
An act eliminating ad valorem taxes on all unprocessed agricultural products in farm storage, and on bees, poultry, 
livestock, and other animals, and wildlife raised in domestication or in a captive environment; changing the 
additional taxes levied on livestock to a per capita tax on livestock and poultry to pay the expense of enforcing 
the livestock and poultry laws; and providing a delayed effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The taxable value of the state will be $1,997,193,000 in FY88 and $2,024,661,000 in FY89 (REAC). 
2. The taxable value of all livestock and unprocessed agricultural products was $28,947,757-in tax year 1986, 

and is assumed to remain constant (i.e., there are no adjustments for herd count or prices). The livestock 
taxable value has been adjusted from the published figure in the Montana Department of Revenue Biennial 
Report, 1984-1986. 

3. The proposed law would become effective January 1,1988. Therefore the impact in FY88 would be limited to 
the portion of the taxes paid in April 1988. 

4. The university mill levy is 6 mills; the school equalization mill levy is 45 mills; the average statewide 
mill levy is 240 mills. 

5. 23 percent of the personal property taxes on livestock and ag. products for a given tax year are paid in 
April based on the previous year's levy. 

6. The current livestock levy used to fund enforcement of livestock and poultry laws will be replaced by a per 
capita levy on livestock and poultry. This levy, which totaled $1,849,733 in 1986, will be administered by 
the Board of Livestock. Revenue generated from the proposed per capita levy will be at least 100% of the 
livestock levy. 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 

University Levy 
School Equalization 

TOTAL 

Effect on Expenditpres: 

Current Law 
$ 11, 983' 158 

89,873,685 
$101,856,843 

FY88 
Proposed Law 
$ 11,943,210 

89,574,076 
$101,517.286 

Current Law 
$ 12,147,966 

91,109,745 
$103,257.711 

FY89 
Proposed Law 
$ 11,974,280 

89,807,096 
$101,781,376 

Difference 
($ 173,686) 
( 1,302,649) 
($1,476,335) 

The proposal would produce some cost savings by eliminating the assessment of livestock. These savings would begin 
in FY88. 

~DATE;:?4t 
ELMER SEVERSON, PRIMARY SPONSOR 

Fiscal Note for SB340, as introduced. 
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. ~:sc~l Note Request, SB340, as introduced. 
Form BD-15 
Page 2 

EFFECT ON COUNTY OR OT}IER LOCAL REVENUE OR EXPENDl;J;UEES; 
The proposal would reduce local property tax revenue by approximately $1,258,359 in FY88 and $5,471,126 in FY89 
and subsequent fiscal years. 

LONG-IWiGE UFWTS. OF. PROPOSED LEGISLAT:!:ON: 
The proposed legislation could have future impact on the operation of the Department of Livestock as levies 
administered by the department can currently irtctease or decrease depending on the number of livestock in the state 
and their value. this bill could in effeOt frelee the revenue for the department at the FY87 level. These levies 
provide approximately 60% of the tunding ror the depattment. If there is a need to increase the expenditures of 
the departM&nt to maintain statutory obligations other sources of funding may need to be expanded. (i.e. general 
fund, license and permit fees~ inspection fees, etc.) 

~~ JVD 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

SENATE BILL NO. 340 

INTRODUCED BY SEVERSON, CODY, PAT'fERSON, MCCALLUM, 

TVEIT, HOFMAN, FARRELL, HAMMOND, GRADY, E. SMITH, 

COMPTON, HIRSCH, LYBECK, BISHOP, HAGER, HARDING, 

SCHYE, SWITZER, STORY, GALT, THAYER, 

ANDERSON, DEVLIN, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT Em'ITLED: "AN ACT ELIMINATING AD VALOREM 

TAXES ON ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS IN FARM 

STORAGE, AND ON BEES, POULTRY, LIVESTOCK, AND OTHER ANIMALS, 

AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR IN A CAPTIVE 

ENVIRONMENT; CHANGING THE ADDITIONAL TAXES LEVIED ON 

LIVESTOCK TO A PER CAPITA TAX ON LIVESTOCK AND POULTRY TO 

PAY THE EXPENSE OF ENFORCING THE LIVESTOCK AND POULTRY LAWS; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-207, 15-8-201, 15-8-706, 

15-24-301, .15-24-302, 15-24-921, 15-24-922, 15-24-925, 

81-6-101, 81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, 81-7-104, 

81-7-202, 81-7-303, 81-7-305, AND 81-8-804, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-24-901 THROUGH 15-24-906, 15-24-908 THROUGH 

15-24-911, 15-24-923, 15-24-924, 1'>-24-926, 15-24-931, 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, AND 81-7-118, MCA; AND 

PROVIDING A BEbiWBB CONTINGENT EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED B'i 'l'HF. LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is dmended tn redd: 

~""' '"•"'"'"" <ounn< 
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"15-6-136, Class six property description 

taxable percentage. {l) Class six property includes~ 

tet--±i~~~~oe~,-poHltry,-bee~,--a~d--oefte~--~peeie~--o~ 

dom~~~ie-~an±mai~--end-wi~d~if~-rai~~d-i~-dome~tieetion-or-e 

eept±v~--en~ironm~nt,--except--£or--eat~7--do~er--end--other 

notteehold--pet~--no~--r~±~ed-£or-pro£it,-and-ehe-~nproee~~ed 

prodtlet~-of-etlch-anima%~-and-wiidii£~; 

tbt--aii-ttnpro~eee~d-a9r±eulttlrai-prodttet~-on-the--£erm 

or-~n-etora9e-exeept-all-perieh~bi~-frtl±te-and-ve9etablee-±n 

£erm-etor69e-and-owned-by-the-prodtleer; 

tet items of personal property intended for lease in 

the ordinary course of businessL provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

t±t.!_<U the full and true value of the personal 

property is less than $5,000; 

tiit~ the personal property is owned by a business 

whose primary business income is from rental or lease of 

personal property to individuals wherein no one customer of 

the business accounts for more than 10% of the total rentals 

or leases during a calendar year; and 

tH±ti_C) the lease of the personal property is 

generally on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

-2- SB 340 
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"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products ace exempt from taxation: 

(a) all unprocessedr-pe~±~hable-fruits-an~-veqe~8bie~ 

~icultural products in farm storage and owned by the 

producer; 

tbt--ail----ne~per~~nable----nnproeessed---aq~ietlittlra% 

prod~e~~~--except--livestoe~,--heid--in--pos~e3sion--of--the 

ori~ i:ne:l- -prodtt'eer- for-less- then-:; -mont ns- £ol tow~rt9-hB rves t 7" 

tet!El exeept--a~--prov~ded--in---snbseetion---ti~fdt, 

livestock whi:eh-have-not-attained-the-a9e-of-9-months-as-o£ 

the-last-day--of--any--month--if--assessed--on--the--e~era9e 

inventory--bas±s--or--on--Mareh-i-±f-assessed-8s-p~ovided-in 

rs-r4-9iitlttat, including ca~tle, sheep, horses, mules, or 

swine and oth~r animals and wildlife raised in domest~-~~~ion 

or in a captive envir?nment, and their unprocessed products: 

""d 
tdtl£1 swine--whieh--have--n~~--atta±ned--the-age-o£-3 

menths-as-o£-aan~o~y-i poultry and the unprocessed products 

of poultry; and 

(d) bees and the unprocessed prod~<:~_Qf __ t?~~-!!. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 
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for the 2 years immediately preceding the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area.'' 

Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

''15-8-201. General assessment day. {1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject ~o 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascerta~n and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less; 

(c) motor homes and travel trailers subject to a fee 

in lieu of property tax; 

-4- SB 340 
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tft~l property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment'' that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate: and 

t9tl!l mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(3) Credits must 

15-1-10l(l)(d)." 

be assessed as provided in 

Section 4. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

On 

''15-8-706. Statement by agent to the 

the second Monday in July in each year, 

department. (1) 

the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property: 

(b) the average and total value of each kind; 

(c) the numbe~--of--l±ve~tee~T n~mber--e£-b~~he±~-o£ 

9rai~ 7 number of pounds or tons of any article sold by the 

pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each c~ass 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

(2} An agent of the department who purposely or 

negligently fa1ls to perform his duty under this sec~ion or 
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a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401.'' 

Section 5. Section 15-24-301, MCA, is amended to read: 

"15-24-301. Personal property brought into the state 

assessment -- exceptions -- custom combine equipment. {1) 

Except as provided in subsections (2) through (6}, property 

in the following cases is subject to taxation and assessment 

for all taxes levied that year in the county in which it is 

located: 

(a) any personal property (ine:l:t2d-i:n9 ~xc:::ludi_!lg_ 

livestock and, poultry, AND~~~~) brought, driven, or com1ng 

into this ~tate at any time during the year that is used in 

the state for hire, compensation, or profit; 

{b) property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as otherwise provided, 

as though the property had been in the county on the regular 

assessment date, provided lhat the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 

state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 
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a tax against a merchant or dealer within this state on 

goods, wares, or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer. 

(4} Any motor vehicle not subject to the light vehicle 

license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, or 

coming into this state by any nonresident person temporarily 

employed in Montana and used exclusively for transportation 

of such person is subject to taxation and assessment for 

taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 

it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 

quarter of the year that the motor vehicle is located in 

Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

{5) Agricultural harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states, and operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for the calendar year in which 

the fee is collected. The machines shall be subject to 

taxation under class eight only if they are sold in Montana. 

(6) The provisions of this part do not apply to 
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automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less, motorcycles, or 

quadricycles. These vehicles are subject to the fee provided 

for in 61-3-532 or 61-3-541.'' 

Section 6. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

''15-24-302. Collection procedure. All property 

mentioned in 15-24-301 is assessed at the same value as 

property of like kind and character, and the assessment, 

levy, and collection of the tax are governed by the 

provisions oE 15-8-408; 15-16-111 through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202; as dntended, 

except-:-

t±t taxation of motor vehicles under 15-24-301(4)~ to 

the extent that subsection varies from the general 

provisions cited above:-a~d 

t2t--iive~teek--taxetion-9o~erned-hy-8t-T-te~-~nd-Titl~ 

Bi~-ehapter-~7-pert-~.~ 

Section 7. Section 15-24-921, MCA, is amended to read: 

"15-24-921. A.dditio!"!.ai Per_:_ _ __£~it~_ tax levy to pay 

expe!"!.~e ~~_p-~nses of enforcing ~toe It 1 i vestock a_~~ul t.£Y_ 

laws. 1!1 In addition to appropriations made for such 

purposes, a per capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied on all livestock and pa~~_y in this st.ate for 

the purpose of aiding in the payment of the saldries and all 

expenses connected with the enforcement of the :!toe It 
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livestock and poultry laws of the state and for the payment 

of bounties on wild animals as hereinafter specified. 

(2) As u~~d in this section_,_ "livestock" means c~_ttle, 

shee_p, swine, goats, horses, mules, and asses." 

Section B. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

01 15-24-922. Bepe:t""tment Board_'?K livestock to prescribe 

per capita levy. ill The department-of-~e~e"tle-is-~e~eby 

t!mpowered ·~and-it- i ~-mad.e- it::~--dt:l:ty--to board of 1 i ve:_~t?_C~ 

shall annually prescribe the ~---(;~~ levy to be made 

against livestock and poultry of all classes for the purpose 

abo~e indicated,-anO-the-beard.-of-ii~e~t~e~-kas-the-right-to 

reeommend-to-~aid-depHrtment-the--e:mo~nt--of--~t:~:eh--t~~y in 

~24-921. 

l..lL_~he per ~~~~a tax levy must be_~alculated each 

y~ar to provide ~~less than 100%_o~_ more than 110% of the 

revenue "'=ha_!- -~~ne_rated by Bl-7~104, 81-7-118 (now 

~pealed), and t0is section 1.n the 1986 taxable y_e~_!"_·-~ 

calculatio0~_?hall --~_ly a reasonable fa_c:_tor !__C2_r non~nt 

and late payme~t of taxes AND __ FOR THE COLLECTION OF TAX 

PURSUANT TO (SECTION 10 ]_." 

Section 9. Section 15-24-925, MCA, is amended to read: 

''15-24-925. Transmission of taxes from county to state 

t r edsu n~ r. If he ~xce__Q_t for_____!___~ dmoun~-~~-~ hhe J:__~_unde r_j__sect i?_f! 

l_Q_]..i.-__ __!__:.~ taxes levied and the money collecled pursuant to 

the provisions of !S-i4-9i3 15-24-922 shall be trartsmittcd 
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with-other-taxe~-£or-~tate-pttrpo~e~ to the state treasury by 

the county treasurer of each county, as provided 1.n 

15-1-504, but not lat§'r than July 1 follo.'~)ng assessment. 

The county treasurer shall designate the amount received 

from the tax levied on poultry, the amount received from the 

tax levied on sheepL and the amount received from the tax 

levied on all other livestock and shall specify ~aid the 

separ~te amounts in his report to the state treasurer. Stleh 

The money, when received by the state treasurer, shall be 

p~aeeO deposited to the credit of the-£~nd~-a~--~~ovided--in 

lS-~4-9~4 the department of !ivestock.'' 

NEW SECTIO~~ Section 10. Collection of tax. (1) On 

or before January 15 of each year, an owner of poultry or of 

livestock or his agent shall make and deliver to the eotlnty 

a~~e~~or--in-tne-eo~Mty-where-the-owner-or-agent-re~±de~-or 7 

if-neither-re~±de~-±n-the-~tater-±n--tne~-eotlnty--wher~--the 

m~jo~ity--of--the--o~ner~~--potlltry--~r live~toe~-i~-ioeated 

BOARD OF LIY~STOCK a verified statement showing, as of 

January l, the number of eaeh-kind-of poultry or livestock 

within the state belonging to him or under his charge, with 

their marks and brands. 

(2) The eotlnty--a~~e~~or BOARD OF __ LIVESTOCK shal1 

ccmpile the poultry and livestock rPports received under 

subsection ( l) fH'I~-- £\'H'Wa rd .. __ THE _!!_~RD _Q_f'__~_!YESTOC~ _ _§_HALL 

~OMPILE a summary of the information te--tke--bcard--of 
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Ti~e~toek on or before February l following receipt of the 

reports. 

(3) ~pon-not±fi~8tio~-~f AFTER the amount of levy IS 

set by the board of livestock under 15-24-922, the eo~nty 

a~~e~~or BOARD shall send to each owner or agent who filed 

a report a statement indicating the total amount due under 

the levy for the ye~r. the fact that payment is to be made 

to the county treasurer on or before June 1 following 

assessment of the tax, and the penalties and lien provisions 

that apply pursuant to [section 11]. 

( 4) The county treasurer may withhold 2% of the money 

received under {section 11] and this section as 

reimbursement to the county for the collection of the tax on 

poultry and livestock. 

NEW SECTION. Section 11. Penalty for failure to file 

poultry or .livestock report -- lien upon real and personal 

property. ( 1) If a person who is the owner of poultry or 

livestock within the state fails to make or have his agenl 

make the report as required in [section 10], the eo~nty 

a~~~~~Ot" BOAR~ Of' LIVESTOCK may, after 10 days' notice to 

the person who failed to file the report, assess the tax 

imposed under 15-24-921, based on the es~essor~s BOARO'S 

estimate of the number of poultry or livestock owned by the 

person 1n the state, and may add a 10\ penalty. 

(2) The tax imposed under l~-24-921 is a lien upon 
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both real and personal properly of the poultry or livestock 

owner who fails to pay the tax on or before June 1 following 

assessment of the tax and is collectable under the tax lien 

enforcement provisions of Title 15. 

Section 12. 

"81-6-101. 

Section 81-6-101, MCA, is amended to read: 

Petition for county 

corrunittee members term. ( 1) 

1ivestoc~ protective 

The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 

to do so, set uE__~ COl_l_!"l_t~~tock _E_I_otect~_~e _corr.m_!__!_tP~_!': 

three mem~~rs. ___ 'J;:_~tition or_petition_::>: must be sig:1ed by 

at least 51% of the owners of cattle in the county 3:~J ~llCh 

petitioners own±l'l9 ~~s-~_ own at least SS't of the c-:~- ft' 

~hown-by-t~e-mo~t-~ee~nt-ecmpleted-a~~e~~mel'l.t-~~~~~6~-~E th~ 

eo~nty--a~~e~~or 1 --set--~p--~--ee~nty--%+~~~teek--prot~etrve 

eommittee-of-three-member~ in the county. 

(2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any organization 

of cattle growers, the county conunissioners shall give 

preference to names submitted by any such group for 

appointment to such committee. The term for which said 

committee members shall be appointed shall be 2 years with 

two members of the first committee named to serve for 

years, one member to serve for 1 year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursemenl for 
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expenses for serving on said committee. 

( 3) By ''organization of cattle growers'', as used in 

this section, is meant any group or organization holding 

regular meetings at least annually, having officers, and 

composed predominantly of cattle growers resident in the 

county, with its membership open to cattle growers willing 

to abide by its governing rules or bylaws, and its general 

purpose being the promotion of the interests of its members 

in matters pertaining to the cattle or livestock industry. 

( 4) If owners of sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation with owners 

of cattle, they shall file a like petition to that set out 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 

member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the word ''cattle'' appears in this 

part, it shall be deemed to comprehend also the word 

"sheep''. 

{5) owners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word "cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word ''sheep''; and provided further that the levy as provided 

in 81-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 

cents per hPad." 

Section 13. Section 81-6-104, MCA, is amended to read: 

"81-6-104. Tax levy -- special fund. Said The cuunly 
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livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed 50 cents per head on all a~~e~~ab%e cattle in the 

county on January 1, and the board of county commissioners 

shall thereupon be empowered to levy such tax, to be 

collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited by the county treasurer in a 

special fund to be known as the stockmen's special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for lhe purposes 

of this part. THE BOARD OF LIVESTOCK SHALL PROVIDE _'}:'l!f __ BC?_A_f_!_D 

OF COUN'l'Y COMMISSIONERS OF EACH COUNTY WITH_'rHf: N[JMJcl_~!<__Q[' 

CATTLE IN THE CO[JNTY ON JANUARY 1 FOR PURPOSES OF LEVYING 

THE TAX SPECIFIED IN THIS SECTION." 

Section 14. Section Bl-6-204, MCA, is amended to read: 

"81-6-204. Tax levy --deposit of proceeds. S.e:±d The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all ~~~e~sab!e cattle in 

the district on January 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the COlJnty treasury of one of 

the counties i~ the district, to be selected by the district 

cattle protective committee, in a special fund to be known 
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as the stockmen's special deputy fund, together with any 

other funds made available from county, state, federal, or 

private sources for the purposes of this part. THE BOARD OF 

~IVESTOCK SHALL PROVIDE THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS IN 

EACH COUNTY WITH TH~ NUMBER OF CATTLE IN THE COUNTY ON 

JANUARY 1 FOR PURPOSES OF IMPLEMENTING THIS SECTlON." - ------------ - ----

Section 15. Section 81-6-209, MCA, is amended to read: 

''81-6-209. Tax levy deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all ~~~e~~abte cattle in 

the district on January 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy_ such tax 1 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county treasury in a 

special fund to be known as the stockmen 1 s special deputy 

fund, together with any other funds made avdilable from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part. LIVESTOCK SHALL PROVIDE THE 
---- -- ----

THE BOARD OF 

BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS IN EACH COUNTY WITH THE NUMBER 

QF CATTLE IN THE COUNTY ON JANUARY l FOR PURPOSES OF 

IMPLEMENTING THIS SECTION." 

Section 16. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

''81-7-103. Administration of funds by the department. 

The department shall administer and expend for predatory 
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animal extermination and control all money which is made 

available to it, including the money r:rom--the-ie'lfy ~lloca_~~'"! 

for _ ______!_0is purpose_ under 81-7-104 and all money which is made 

available to the department by appropriations made by tt1e 

legislature for predatory animal control by the department. 

The department shall expend the funds for predatory animal 

control by all effective medns responsive to the necessities 

of control in various areas of the state, inc 1 uri. i r.g 

employment of hunters, trappers, and other personnel, 

procurement of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the d.epc1rLrrcr:: at 

those times of the year it considers advisable.'' 

Section 17. Section 81-7-104, MCA, is amended to read: 

"81-7-104. be"ty--for--predate,r Pr~Eator control moneys 

use of proceeds. ( 1) The department of re"fen1:2e--~nett 

annt2ally--le~y--an--ad--'1:1'alorem--ta~-on-aXl-i±"fe~tae~-+n-the 

~te.te-o£-Montana .!i._vestoc~_ -~_t~-~1_1 allocate a portion of_ the 

money from the lev_y_ under 15-24-921 for the purpose of 

protecting them livestock and poultry in the state against 

destruction, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock is on lands in private ownership, in 

the ownership of the state, or in the ownership of the 

United States, including open ranges and all lands in or of 

the public domain. This protection may be by any means of 

effective predatory animal destruction, extermination, and 
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control, including systematic hunting and trapping and 

payment of bounties. ~he-~ax-ievy-may-not-exeeed-i~-any--~ne 

year-!5-mi~t~-on-the-ta~ob±e-~a±ue-ot-a±±-~heep-and-!8-mill~ 

on-the-taxable-vai~e-et-othe~-±~ve~toe~~ 

( 2) ~he--money~--reeeived-£rom-the-tax-±evie~-~hall-be 

t~an~mitted-menthly-with-other-taxe~-for-~tote--parpo~e~--by 

the--eennty--trea~nrer-o£-eaeh-eo~nty-to-the-state-trea~nryo 

~ke-~tate-trea~nrer-3hall--plaee--the--money--in--the--state 

~peeial--revenue--fana--with-the-other-money~-a~-previded-±n 

8l-~-ll9o-~he-moneys ~~n~ shall thereafter be paid out only 

on claims duly and regularly presented to the department of 

livestock and approved by the department 

the law applicable either to claims for 

in accordance with 

bounties or for 

other expenditures ne~essary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. Pd:!--th~--money~ ~00~ 

desi_.9_!l~~~ predato.£__contro_!_ shall be available for the 

payment of bounty claims and for expenditures for planned, 

seasonal, or other campaigns directed or 

department in cooperation with uther 

systematic destruction, extermination, 

operated 

agencies 

by 

for 

and control 

the 

the 

of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its advisory co1runiltee. No claims may be approved in excPss 

uf moneys available for such purposes, and no warrants may 

be registered against thP moneys." 
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Section 18. 

"81-7-202. 

Section Bl-7-202, MCA, is amended to read: 

Signers of petition -- time for presenting 

limitation on bounties -- bounty inspectors. 

petition provided for in 81-7-201 shall be signed 

(1) The 

by the 

owners, agent, or agents of not less than 51% of the 

1 i vestock. of suc.h county a~-e:~eer>eB±ned.- r r-om-the--o!!~e~~ment 

book~--oE--~~eh--eetlnty and shall recommend to the board of 

county comrnis::;;ioners the bounties to be paid on such 

predatory animals, which shall not exceed the following: 

(a) on each wolf or mountain lion, $100: 

(b) on each wolf pup or mountain lion kitten, $20; 

on one coyote, $5; 

on each coyote pup, $2.50. 

(c) 

(d) 

( 2) Such petition shall be presented not later than 

August 1 of each year, and the board of county commissioners 

on determining the suffiCiency of such petition shall make 

an order granting such petition, which order shall fix the 

levy for that year and the amount o( the bounties to be paid 

for the killing of each such predatory animal, which shall 

not exceed the amounts reco~nended in such petition, and 

appoint not less than 10 or more than 20 stockowners of such 

county to be bounty inspectors under this part, Wlthout 

compensation, who shall hold their offices for 1 year." 

Section 19. Section 81-7-303, MCA, is amended to redd: 

"81-7-303. County com.a1issioners permit ted Lo require 
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per capita license fee on sheep. (1) To defray the expense 

of such protection the board of county commissioners of any 

county shall have the power to require all owners or persons 

in possession of any sheep eom~n9-}-year-oid-or-o~er in the 

county on the regular assessment date of each year to pay a 

license fee in an amount to be determined by the board on a 

per head basls for sheep so owned or possessed by him in the 

county. All owners or persons in possession of any sheep 

eom~ng-~-year-old-or-over coming into the county after the 

regular assessment date and-~tlbject-to-taxati~n-tlnder-the 

pre•±s±on~-of-}5-~4-391 shall also be subject to payment of 

the license fee herein prescribed. 

12) Upon the order of the board of county 

commissioners such license fees may be imposed by the entry 

thereof in the name of the licensee upon the prope~ty tax 

rolls of the county by the county e~~e~~or TREASURER. Said 

license fees shall be payable to and collected by the county 

treasurer, and when so levied, shall be a lien upon the 

property, both real and personal, of the licensee. In case 

the person aga~nst whom said license fee is levied owns no 

real estate against which said license fee is or may become 

a lien, then said license fee shall be payable immediately 

upon its levy and the treasurer shall collect the same in 

the manner provided by law for the collection of personal 

property taxes which are not a lien upon real estate. 
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(3) When collected, said fees shall be placed by the 

treasurer in the predatory animal control fund and the 

moneys in said fund shall be expended on order of the board 

of county commissioners of the county for predatory animal 

control only." 

Section 20. Section 81-7-305, MCA, is amended to read: 

"81-7-305. Duty of county commissioners -- petition of 

sheep owners -- license fees. (1) In conducting a pr~datory 

animal control program, the board of county commissioners 

shall give preference to recorrunendations for such program 

and its incidents as made by organized associations of st1eep 

growers in the county. Upon petition of the resident owners 

of at least 51% of the sheep in the county, a~-~hown-by--the 

e~~e~~menr--roii~--of--the--le~~-~reeeding--a~~es~mentt which 

petition shall be filed with the board of county 

commissioners on or before the first Monday in December in 

any year, such board shall establish the predatory animal 

control program and cause said licenses to be secured and 

issued and the fees collected for the following year in such 

amount as will defray the cost of administering the program 

so established. The license fee determined and set by the 

board shall remain in full force and effect from year to 

year without change, unless there is filed with the board a 

petition subscribed by the resident owners of at least 51% 

of the sheep in the county,-a~-~nown-by-tke-~~~e~~ment-roil~ 
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of-the-l~~~-e~~~s~me~t-preeedin9-the-f~i+n9-~f-the-pet~t±on7 

for termination of the program and repeal of the license 

fee, in which event th~ program shall by order of the board 

of county commissioners be disestablished and the license 

fee shall not be further levied. 

( 2) If the resident owners of at least 51% of the 

sheep in the county either petition for an increase in the 

license fee or petition for a decrease in the license fee 

then in force, the board of county commissioners shall upon 

receipt of any such petition fix a new license fee to 

continue from year to year and the program shall thereupon 

continue within the limits of the aggregate amount of the 

license fee as collected from year to year.'' 

Section 21. Section 81-8-804, M.CA, is amended to read: 

''Bl-8-804. Assessments refunds. (1) There is 

levied 7 -in-~dditien-to-the-~ax-on--live~toe~--pre~e~ibed--in 

Titie--i5r~ehapter-~4,-p8rt-9, a per head tax of 25 cents on 

each head of cattle that i~-more-than-9-maMth~-a£-a9e-and is 

owned or possessed within a county for the support and 

maintenance of research into beef production as provided in 

this part. The tax shall be paid to the county treasurer of 

that county on or before March l of each year. 

(2) The tax required in subsection (l) must be paid 

for each head of cattle that i~-more-than-9--month3--of--age 

?S and is brought into the county after March l aM~-i~-~nbjeet 
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to-taxation-and-a~~e~sment-ttnde~-iS-~4-391. 

(3) Each county is entitled to receive $250 annually 

as reimbursement for the administration of this section. 

{4) A person who has paid the tax required by this 

section may obtain a refund of the tax upon submission of d 

written request to the deparlment. The application must be 

made within 30 days after the payment of the tax and on 

forms furnished by the department. The department shall, 

upon receipt of a timely and otherwise properly submitted 

refund request, refund the tax.'' 

NEW SECTIQ__!-!._ Section 22. Repealer. Sections 15-24-901 

through 15-24-906, 15-24-908 through 15-24-911, 15-24-9!3, 

15-24~924, 15-24-926, 15-24-931, lS-24-941 through 

15-24-943, and 81-7-118, MCA, are repealed. 

NEW SEC'riON. Section 23. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue, the 

department of livestock, and the board of liveslock to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 24. Effective date. This act is 

effective danttary-±,-i=988 QN_ PASSAGE AN~ APPHOVAL OF A BILL 

PROVIDING REPLACEMENT REVENUE FOR REVE~~~--~~REASES THAT 

~E_9_U\.T F_RO~'!'}!__~~~_S:T. 

-End-
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SENATE BILL NO. 340 

INTRODUCED BY SEVERSON, CODY, PATTERSON, MCCALLUM, 

TVEIT, HOFMAN, FARRELL, HAMMOND, GRADY, E. SMITH, 

COMPTON, HIRSCH, LYBECK, BISHOP, HAGER, HARDING, 

SCHYE, SWITZER, STORY, GALT, THAYER, 

ANDERSON, DEVLIN, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "'AN ACT ELIMINATING AD VALOREM 

TAXES ON ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS IN FARM 

STORAGE, AND ON BEES, POULTRY, LIVESTOCK, AND OTHER ANIMALS, 

AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR IN A CAPTIVE 

ENVIRONMENT; CHANGING THE ADDITIONAL TAXES LEVIED ON 

LIVESTOCK TO A PER CAPITA TAX ON LIVESTOCK ANO POULTRY TO 

PAY THE EXPENSE OF ENFORCING THE LIVESTOCK AND POULTRY LAWS; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-207, 15-8-201, 15-8-706, 

15-24-301, .15-24-302, 15-24-921, 15-24-922. 15-24-925, 

81-6-101, 81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, 81-7-104, 

81-7-202, 81-7-303, 81-7-305, AND 81-8-804, MCA; REPEALING 

SECTIONS 15-24-901 THROUGH 15-24-906, 15-24-908 THROUGH 

15-24-911, 15-24-923, 15-24-924, 15-24-926, 

15-24-941 THROUGH 15-24-943, AND 81-7-118, 

PROVIDING A BBbA'iBB CONTINGENT EFFECTIVE DATE."' 

15-24-931, 

MCA; AND 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section lS-6-136, MCA, is amended to read: 

~'"' ""''""•• cou~• 
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"15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (1) Class six property includes~ 

tat--%~ve~~oek,-pea%try,-eee~T--and--other--sp~eies--ef 

dome~~ie--animai~--and-wi±d±ife-raised-in-fteMest~ea~ien-or-a 

eapti•e--enwironmentr--exeep~--ror--eaes7--dogsT--and--e~her 

hoasehold--pees--not--raised-for-pre~ieT-anft-ehe-~nproee~sed 

predaets-oE-sHeh-anima~s-and-wi±d%ifet 

fbt--a%%-~ftproeessed-eqrie~%~~raT-prodHees-on-the--farm 

or-in-~toraqe-exeept-aTl-perishable-fr~its-and-ve~~eabl~s-in 

farm-stora9e-and-owned-by-~he-proe~eer; 

tet items of personal property intended for lease in 

the ordinary course of businessL provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 

t*t~ the full and true value of the personal 

property is less than $5,000; 

tiit~ the personal property is owned by a business 

whose primary business income is from rental or lease of 

personal property to individuals wherein no one customer of 

the business accounts for more than 10\ of the total rentals 

or leases during a calendar year; and 

tHitl£1 the lease of the personal property is 

generally on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. S£·ction 15-6-207, MCA, is amended to read: 
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11 15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessedr-perishsbie-fr~~~S-aftd-Ye9etab%es 

agricultural products in farm storage and owned by the 

producer: 

tbt--aii----nonperishable----ttnp~oeessed---a~riett~tttra% 

pre~Het~r--exeep~--iive~~ee~T--he%8--in--pes~essie~--of--the 

eriginai--~redtteer-for-iess-than-~-months-followtnq-harvest7 

tet~ e~ee~t--as--p•e¥ided--i"---subseetieft---tlttdtT 

liveStock Whieh-have-net-attained-the-a!e-of-9-menths-as-of 

the-last-day--e!--any--men~h--if--assessed--on--the--aye~age 

inventory--besis--or--on--Mareh-i-if-assessed-a~-pre¥fded-fn 

%5-i4-9%~titt&t, including cattle, sheep, horses, muleS, or 

swine and other animalS and wildlife raised in domestication 

or irt a captive environment, and their unprocessed products: 

a"d 

tdtl£1 swi"e--whieh--have--n~t--attai"ed--the-aqe-ef-3 

months-as-ef-dan~ary-l pbultry and the unprocessed ~oducts 

of poultry; and 

(d) bees and the unprocessed product of bees. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

beet thinner, beet cultivator, beet planter; or beet top 

saver designed exclusively to plartt, cultivate, and harvest 

sugar ~ets is @xempt from taxation if such implement has 

not been Used to plant, cultivate, or harveSt sugar beets 
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for the 2 years immediately preceding, the current assessment 

date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area." 

Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

"15-8-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the pe~son by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the asseSsment invalid. 

(21 The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 

asSessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 

(b) automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton or less; 

(c) motor homes and travel trailers subject to a fee 

in lieu of property tax~ 
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tftill property defined in 61-1-104 as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

t~ti!l mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(3) Credits must 

15-l-l01(l)(d)," 

be assessed as provided in 

On 

Section 4. Section 15-8-706, MCA, is amended to read: 

"15-8-706. Statement by agent to the department. (1) 

the second Monday in July in each year, the agent of the 

department of revenue in each county must transmit to the 

department a statement showing: 

(a) the several kinds of personal property; 

(b) the average and total value of each kindi 

(c) the ft~meer--o£--i±¥estoeky "~mb~r--of-bn~hel~-ef 

qre~"' number of pounds or tons of any article sold by the 

pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 

of land, specifying the classes and the number of acres in 

each. 

{2) Ah agent of the department who purposely or 

negligently fails to perform his duty under this section or 
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a deputy or member of the agent's staff delegated such duty 

who purposely or negligently fails to perform such duty is 

guilty of official misconduct under 45-7-401." 

Section 5. Section 15-24-301, MCA, is amended to read: 

11 15-24-301. Personal property brought into the state 

assessment -- exceptions --custom combine equipment. (l) 

Except as provided in subsections (2) through (6), property 

in the following cases is subject to taxation and assessment 

for all taxes levied that year in the county in which it is 

located: 

(a) any personal property (i"e!~d:i=ntl! ~uding 

livestock aftd, poultry, AND BEES) brought, driven, or coming 

into this state at any time during the year that is used in 

the state for hire, compensation, or profit; 

(b) property whose owner or user is engaged in gainful 

occupation or business enterprise in the state~ or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the same 

manner and to the same extent, except as otherwise provided, 

as though the property had been in the county on the regular 

assessment date, provided that the property has not been 

regularly assessed for the year in some other county of the 

state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 
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a tax against a merchant or dealer ~ithin this state on 

goods, wares, or merchandise brought into th~ county to 

repl~nish the stock of the merchant or dealer. 

(4) Any motor vehicle not subject to the light vehicle 

license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, or 

comihg into this state by any nonresident person temporarily 

employed in Montana and used exclusively for transportation 

of such person is subject to taxation and assessment for 

taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the coUnty in which 

it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 

motor vehicle must be paid for each quarter or portion o( a 

quarter df the year that the motor vehicle is located in 

Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 

quarter. 

(5) Agticultu~al harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states, and op·erated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of $35 per machine for the calendar year in which 

the f~e is collected. The machines shall b~ subject to 

taxation urttler class eight only if they are sold in Montana. 

(6) The provisionS of thiS part do not apply tb 
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aUtomobiles and trucks having a rated capacity of 

three-quarters of a ton ()[ less, motorcycles, or 

quadricycles. These vehicles are subject to the fee provided 

for in 61-3-532 or 61-3-541." 

Section 6. Section 15-24-302, MCA, is amended to read: 

''15-24-302. Collection procedure. 

mentioned in 15-24-301 is assessed at the 

All 

same 

property 

value as 

property of like kind and character, and the assessment, 

levy, and collection of the tax are governed by the 

provisions of 15-8-408; 15-16-111 through 15-16-115; 

15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202; as amended, 

except~ 

t~t taxation of motor vehicles under l5-24-301(4)L to 

the extent that subsection varies from the gener-al 

provisions cited above~-a~d 

t2,--iiv~~~ee~--texe~ien-qev~rned-by-Bl-1-t94-eftd-~~~~~ 

iH ;- -ettal'~~r-~,.-pftrt:-i." 

S~tion 7. Section 15-24-921, MCA, is amended to read: 

"15-24-921. llddi:ttenal Per capita tax levy to pay 

l!Xpt!-1'11~~ ·~~pens~~ of enforcing stock: livestock and poultry 

laws. 1!1 In addition to appropriations made for such 

purposes, a per capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied on all livestock ~lt~ in this state for 

the purpose of aiding in the payment of the salaries and all 

expenses connected with the enforcerue·nt of the st::oek 
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livestock and poultry laws of the state and for the payment 

of bounties on wild animals as hereinafter specified. 

(2) As used in this section, "livestock 11 means cattle, 

sheep, swine, goats, horses, mules, and asses." 

Section 8. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. Department Board of livestock to prescribe 

per capita levy. 1!l The depar~~en~-ef-reventte-~~-hereby 

empowe~ed-a~d-it-±s-made-it~--d~ty--to board of livestock 

shall annually prescribe the per capita levy to be made 

against livestock and poultry of all classes for the purpose 

abeve indicated7 -and-the-board-oE-live~toe~-ha~-the-riqht-to 

reeommend-to-said-department-the--amo~nt--of--soeh--±evy in 

15-24-921. 

{2) The per ~apita~~evy must be calculated each 

year to provide not less_ than 100\ or more than 110\ of the 

revenue that was generated by 81-7-104, 81:7-118 (now 

repealed), and this section in the 1986 taxable year. The 

calculatiot:t~~~EP!Y.~~~_9sonable factor _!_~_r nonpayment 

and late payment of taxes AND FOR THE COLLECTION OF TAX 

PURSUANT TO [SECTION lOj." 

Section 9. Section 15-24-925, MCA, is amended to read: 

''15-24-92~. Transmission of taxes from county to state 

tre'!surer. 'fhe Except for the amount w_ithheld und~ection 

!OJ_!__~ taxes levied and the money collected 2ursuant to 

the provisions of l5-i!4-9i3 ..!_?._-:-~_?12 shall be transmitted 
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with-other-taxes-!or-~~8t~-p~rpes~s to the state treasury by 

the county treasurer of each county, as provided in 

15-1-504, but not later than July 1 following assessment. 

The county treasurer shall designate the amount received 

from the tax levied on poultry, the amount received from the 

tax levied on sheepL and the amount received from the tax 

levied on all other livestock and shall specify said the 

separ~te amounts in his report to the state treasurer. Stteh 

The money, when received by the state treasurer, shall be 

pTaee8 deposited to the credit of the-fttn~s-as--proYid~d--in 

i5-i!4-9i4 the department of livestock." 

NEW SECTION. Section 10. Collection of tax. (1) on 

or before January 15 of each year, an owner of poultry or of 

livestock or his agent shall make and deliver to the eottnty 

as~e~sor--~n-the-eottnty-where-~h~-owner-o~-agent-resides-or 7 

if-neither-re~i~es-in-the-state7-~n--~he--eo~nty--where--the 

majority--of--the--ow~e~~s--pottltry--or-l~ve~toek-i~-~oea~e~ 

BOARD OF LIVESTOCK a verified statement showing, as of 

January 1, the number of eaeh-kind-of poultry or livestock 

within the state belonging to him or under his charge, with 

their marks and brands. 

(2) The eottnty--asse~~or ~pARD OF LIVESTOCK shall 

compile the poultry and livestock reports received under 

subsection (l) ~nd--forward_. ___ THE BOA~Qf_~IVESTOC~ SHALL 

COMPILE a summary of the information to--the--boere--of 
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liYestoek on or before February 1 following receipt of the 

reports. 

(3) Hpon-notifieation-of AFTER the amount of levy IS 

set by the board of livestock under 15-24-922, the ee~nty 

a~S@SSOr BOARD shall send to each owner or agent who filed 

a report a statement indicating the total amount due under 

the levy for the year, the fact that payment is to be made 

to the county treasurer on or before June 1 following 

assessment of the tax, and the penalties and lien provisions 

that apply pursuant to [section 11). 

(4) The county treasurer may withhold 2% of the money 

received under [section ll) and this section as 

reimbursement to the county for the collection of the tax on 

poultry and livestock. 

NEW SECTiq~ Section 11. Penalty for failure to file 

poultry or .livestock report-- lien upon real and personal 

property. (1) Jf a person who is the owner of poultry or 

livestock within the state fails to make or have his aqent 

make the report as required in .[section 10], the eotln~y 

a~aes~o~ ~ARD ~~IVESTOCK may, after 10 days' notice to 

the person who failed to file the report, assess the tax 

imposed under 15-24-921, based on the a,seaso~~s BOARD'S 

estimate of the number of poultry or livestock owned by the 

person in the state, and may add a 10% penalty. 

12) !he tax imposed under 15-l4-92l is a lien upon 
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both real anQ personal property of the poul~ry or livestock 

owner who fails to pay the tax on or before June 1 following 

assessment of the tax and is collectable under the tax lien 

enforcement provisions of Title 15. 

Section 12. Section 81-6-101~ MCA, is amended to read: 

''81-6-101. Petition for county livestock protective 

committee members term. (1) The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 

to do so, set up a county livestock protective committee of 

three members. The petition or petitions must be signed by 

at least 51% of the owners of cattle in the county and such 

petitioners ewftift~ ~ own at least 55\ of the Cdtllt• tl!! 

~howrt-by-the-most-reee"t-eomple~e~-a~~essment-reee~d!!-ef-~he 

ee~nty--assessor,--set--Hp--a--co~nty--ii•esteek--p~e~ee~~ve 

eomm~ttee-of-th~ee-members in the county. 

(2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any organization 

of cattle growers, the county commissioners shall give 

preference to names submitted by any such group for 

appointment to such committee. The term for which said 

committee members shall be appointed shall be 2 years with 

two members of the first committee named to serve for 2 

years, one member to serve for 1 year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursement for 
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expenses for serving on said committee. 

{3) By "organization of cattle growers", as used in 

this section, is meant any group or organization holding 

regular meetings at least 

composed predominantly of 

annually, 

cattle 

having officers, and 

growers resident in the 

county, with its membership open to cattle growers willi~g 

to abide by its governing rules or bylaws, and its general 

purpose being the promotion of the interests of its members 

in matters pertaining to the cattle or livestock industry. 

(4) If owners of sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation with owners 

of cattle, they shall file a like petition to that set out 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 

member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the word "cattle" appears in this 

part, it shall be deemed to comprehend also the word 

"sheep". 

(5) owners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word ~>cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word "sheep"; and provided further that the levy as provided 

in Bl-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 

cer+-s per head." 

Section 13. Section 81-6-104, M.CA, is amenCed to read: 

"81-6-104. Tax levy -- special fund. Said The county 
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livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed 50 cents per head on all ssse~sable cattle in the 

county on January 

shall thereupon 

collected as other 

collected to be 

1, and the board of county commissioners 

be empowered to levy such tax, to be 

taxes on personal property and when 

deposited by 

special fund to be known as the 

the county treasurer in a 

stockmen's special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part. THE BOARD OF LIVESTOCK SHALL PROVIDE THE .. BQP.~D 

OF COUNTY COMMISSIONERS OF EACH COUNTY WITH THE NUMH~R OF 

CATTLE IN THE COUNTY ON JANUP.RY 1 FOR PURPOSES OF LEVYING 

THE TAX SPECIFIED IN THIS SECTION."" 

Section 14. Section 81-6-204, MCA, is amended to read: 

"81-6-204. Tax levy -- deposit of proceeds. Sei-d The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not 

the 

to exceed 50 cents per head on all e~~~~~able cattle in 

district on January 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county treasury of one of 

the counties in the district, to be selected by the district 

cattle protective committee, in a special fund to be known 
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as the stockmen's special deputy fund, together with any 

other funds made available from county, state, federal, or 

private sources for the purposes of this part. THE BOARD OF 

LIVESTOCK SHALL PROVIDE THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS IN 

EACH COUNTY WITH THE NUMBER OF CATTLE IN THE COUNTY ON 

JANUARY 1 FOR PURPOSES OF IMPLEMENTING THIS SECTION." 

Section 15. Section 81-6-209, MCA, is amended to read: 

"81-6-209. Tax levy deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents p@r head on all ass~sssble cattle in 

the district on January 1, and the board of county 

commissioners shall thereupon be empowered to levy such tax, 

to be collected as other taxes on personal property and when 

collected to be deposited in the county treasury in a 

special fund to be known as the stockmen's special deputy 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part. THE BOARD OF LIVESTOCK SHALL PROVIDE THE 

BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS IN EACH COUNTY WITH THE NUMBER 

OF CATTLE IN THE COUNTY ON JANUARY 1 FOR PURPOSES OF 

IMPLEMENTING THIS SECTION." 

Section 16. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

"81-7-103 .. .Administration of funds by the department. 

The department shall administer and expend for predatory 
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animal extermination and control all money which is made 

available to it, including the money £rom-~he-levy allocated 

for this pu~ under 81-7-104 and all money which is made 

available to the department by appropriations made by the 

legislature for predatory animal control by the department. 

The department shall expend the funds for predatory animal 

control by all effective means responsive to the necessities 

of control in various areas of the state, including 

employment of hunters, trappers, and other personn~l, 

procurem~nt of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the department at 

those times of the year it considers advisable.'' 

Section 17. Section 81-7-104, MCA, is amended to read: 

~'81-7-104. bevy--for--predator Pr~dator control moneys 

use of proceeds. (l) The department of re•e~ue--~helr 

ftnn~ally--levy--art--ed--vftlorem--tax-on-all-l±ve~toek-in-~he 

~~ate-of-Mo"ta"e livestock sha}l allocate a portion of the 

~n~~m the levy under 15-24-921 for the purpose of 

protecting them livestock and poultry in the state against 

destruction, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock is on lands in private ownership, in 

the ownership of the state, or in the ownership of the 

United States, including open ranges and all lands in or of 

the public domain. This protection may be by any means of 

effective predatory animal destruction, extermination, and 
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control, including syst@matic hunting and trapping and 

payment of bounties. The-ta~-%~vy-may-not-exeeed-in-any--one 

year-15-mill~-en-the-taxable-val~e-ef-aii-~heep-and-!9-miii~ 

on-the-taxeele-vaine-of-other-lfvestoeko 

(2) The--meneys--received-frem-the-~ax-levies-shall-~e 

transmitted-monthly-with-ether-taxes-fer-state--p~rposes--by 

the--connty--trea~ttrer-of-eaeh-eo~nty-to-the-state-treasnry. 

~he-state-treasnrer-shail--plaee--the--money--in--the--state 

special--reventte--Ennd--wfth-the-other-moneys-as-~rovided-in 

91-T-119*-The-moneys Money shall thereafter be paid out only 

on claims duly and regula~ly presented to the department of 

livestock and approved by the department in accordance with 

the law applicable either to claims for bounties or for 

other expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. All--the--mo!'l:~ys ~-!1~ 

designated for pr~dator control _shall be available for the 

payment of bounty claims and for expenditures for planned, 
r 

seasonal, or other campaigns directed or operated by the 

department in cooperation with other agencies for the 

systematic destruction, extermination, and control of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its ~dvisory committee. No claims may be approved in excess 

of moneys available for such purposes, and no w.-.rrants may 

be registered against the moneys.'' 
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Section 18. Section 81-7-202, MCA, is amended to read: 

''81-7-202. Signers of petition -- time for presenting 

limitation on bounties bounty inspectors. (1) The 

petition provided for in 81-7-201 shall be signed by the 

owners, agent, or agents of not less than 51\ of the 

1 i vestock of suc_h county a~-a~e@rta~ned-ft'o!ft-the--a~ses~ftlt!nt 

boo~~--ef--~~eh--eo~nty and shall recommend to the board of 

county commissioners the bounties to be paid on such 

predatory animals, which shall not exceed the following: 

(a) on each wolf or mountain lion, $100; 

(b) on each wolf pup or mountain lion kitten, $20: 

(c) on one coyote, $5: 

(d) on each coyote pup, $2.50. 

(2) Such petition shall be presented not later than 

August 1 of each year, and the board of county commissioners 

on determining the suffi~iency of such petition shall make 

an order granting such petition, which order shall fix the 

levy for that year and the amount of the bounties to be paid 

for the killing of each such predatory animal, which shall 

not exceed the amounts recommended in such petition, and 

appoint not less than 10 or more than 20 stockowners of such 

county to be bounty inspectors under this part, without 

compensation, who ~hall hold their offices for 1 year.'' 

Section 19. Section 81-7-303, MCA, is amended to read: 

"81-7-303. Count'_y commissioners permitted to require 
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per capita license fee on sheep. (ll To Qefray the expense 

of such protection. the board of county commissioners of any 

county shall have the power to require all own~rs or persons 

in possession of any sheep eomi~~-+-y~a~-old-o~-ove~ in the 

county on the r~gular assessment Qate .of e"ch year to pay a 

license fee in an amount to be determined by the board on a 

per head bas.is for sheep so ownecl or possess~d by him in the 

county. A~l owners or persons in possession of any s~eep 

eo~in4-r-year-old-or-over comin~ into the county after the 

regular assessment date ond-~~bj~~~-~e-~axa~ion-~~der-~he 

p~e¥isie"s-ef-l5-i4-39l shall also be subject to payment of 

the license fee herein prescribed. 

(2) Upon the order of the board of co~nty 

commissione~s such license fees may be imposed by the entry 

thereof in ~he name of the licensee upon the prop~rty tax 

rolls of the county by tOe county assessor TREASURERe Said 

lice9se fees shall be payable to anq collected by the county 

treasurerr and when $0 levied, shall be a lien upon the 

property, both real and personal, of the license~. In case 

the pe~son against whom saiq license fee is l~Vt~d owns no 

{eal estat~ again~~ which said license fee is or ~ay become 

' 11en, then saiq license fee shall be paya~le immediately. 

~~n its levy and the t re~sure~ s~'!ll collect the same in 

the ma~ne~ provicteq by l~w f9r t~e coll~c~io~ ~f per;sona.l 

property taxes which are not a lien upon real estate. 
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(3} When collected, said fees shall be placed by the 

treasurer in the predatory animal control fund and the 

m9neys in said fund shall be expended on order of the board 

of county commissioners of the county for predatory animal 

cant rol only." 

section 20. Section 81-7-305, MCA, is amended to read: 

"81-7-305. Duty of county commissioners -- petition of 

sheep owners -- license fees. (l) In conducting a predatory 

animal control program, the board of county commissioners 

sh~ll give preference to recommendations for such program 

and its incidents as made by organized associations of sheep 

growers in the county. Upon petition of the resident owners 

of at least 51\ of the sheep in the county, as-showft-by--the 

~esessmeft~--~o%ts--o£--t~e--iast-pre~edift9-a~~eeemefttr which 

p~tition shall be filed with the board of county 

commissioners on or before ~he first Monday in December in 

an~ year, such board shall establish the predatory animal 

cont[ol program aod cause said licen~es to be secured and 

issued and the fees collected for the following year ~n such 

amount as will d~fray the cost of ad~inistering the program 

so established. The license fee dete~mined and set by the 

boa~d s~all ~emain in full force and effect from year to 

y~ar without cha~~e, unless there is filed with the board a 

petitio~ suqscribed by the reside~t o~ners 9f ~t least 51\ 

of the sheep in the county,-as-showft-by-~he-a~~e~~meftt-roils 
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ef-the-%est-assessmen~-precedin~-the-Eilin9-ef-the-petition7 

for termination of the program and repeal of the license 

fee, in which event the program shall by order of the board 

of county commissioners be disestablished and the license 

fee shall not be further levied. 

{2) If the resident owners of at least 51% of the 

sheep in the county either petition for an increase in the 

license fee or petition for a decrease in the license fee 

then in force, the board of county commissioners shall upon 

receipt of any such petition fix a new license fee to 

continue from year to year and the program shall thereupon 

continue within the limits of the aggregate amount of the 

license fee as collected from year to year." 

Section 21. Section 81-8-804, MCA, is amended to read: 

"81-8-804. Assessments refunds. (1) There is 

levied 7 -in-edd±t~on-~o-th~-tax-on--%±•~~toek--pr~~er±eed--in 

~i~le--iS;-eh8pter-~4.-pert-9r a per head tax of 25 cents on 

each head of cattle that i~-more-than-9-mon~he-of-8~e-and is 

owned or possessed within a county for the support and 

maintenance of research into beef production as provided in 

this part. The tax shall be paid to the county treasurer of 

that county on or before March 1 of each year. 

{2) The tax required in subsection [l) must be paid 

for each head of cattle that is-mor~-tnan-9--mont~~--of--aqe 

end is brought into the county after March e:nd-i~-!tttb1eet 

-21- SB 340 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

2] 

SB 0340/02 

~o-texa~ien-and-aeseesmen~-ander-tS-i4-39l. 

(3) Each county is entitled to receive $250 annually 

as reimbursement for the administration of this section. 

(4) A person who has paid the tax required by this 

section may obtain a refund of the tax upon submission of a 

written request to the department. The application must be 

made within 30 days after the payment of the tax and on 

forms furnished by the department. The department shall, 

upon receipt of a timely and otherwise properly submitted 

refund request, refund the tax." 

NEW SECTION. Section 22. Repealer. Sections 15-24-901 

through 15-24-906, 15-24-908 through 15-24-911, 15-14-923, 

15-24-924, 15-24-926, 15-24-931, 15-24-941 through 

15-24-943, and 81-7-118, MCA, are repealed. 

NEW SECT!~-~ Section 23. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue, the 

department of livestock, and the board of livestock to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 24. Effective date. This act is 

effective d8ftH8ry-iT-l988 ON PASSAGE AND APPROVAL OF A BILL 

PROVIDING REPLACEMENT REVENUE FOR REVENUE DECRE~S_EOS THAT 

RESULT _FROM '!:_H~- ACT. 

-End-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for SB340, Third Reading Copy With 
House Amendments. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act eliminating ad valorem taxes on all unprocessed agricultural products in farm storage, and on bees, poultry, 
livestock, and other animals, and wildlife raised in domestication or in a captive environment; changing the 
additional taxes levied on livestock to a per capita tax on livestock and poultry to pay the expense of enforcing 
the livestock and poultry laws; and providing a delayed effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The taxable value of the state will be $2,024,661,000 in FY89 (REAC). 
2. The total taxable value of swine and other livestock affected by this bill was $3,794,917 in tax year 1986, 

and is assumed to remain constant. 
3. The taxable value of producer-held grain in storage remains constant at the 1986 level of $6,147,888. 
4. Hill levies are 6 mills for universities, and 45 mills for the school foundation program. The average 

county levy for swine and other livestock is held constant at approximately 179.39 mills. The weighted 
average local government levy for producer-held grain remains constant at the 1986 level of 164.78. 

5. The livestock portion of the proposal may have an impact in FY88, but an estimate cannot be made. (Applies 
to tax years after January 1, 1988). 

FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: 
Livestock FY88 - No estimate possible. 

University Levy 
School Equalization 

TOTAL 

Producer-Held Grain 
FY88 - No impact. 

University Levy 
School Equalization 

TOTAL 

llh 
Office of Budget Program Planning 

Current Law 
$ 12,147,966 

91,109,745 
$103,257,711 

Current Law 
$ 12,147,966 

91,109,745 
$103,257,711 

FY89 
Proposed Law 
$ 12,125,196 

90,938,974 
$103,064,170 

FY89 

Difference 
($ 22,770) 
( 170, 771) 
($ 193,541) 

Proposed Law Difference 
$ 12,111,079 ($ 36,887) 

90,833,090 ( 276,655) 
$102,944,169 ($ 313,542) 

DATE 
ELMER SEVERSON, PRIMARY SPONSOR 

Fiscal Note for SB340, Third Reading Copy With 
House Amendments. 
s~ 3SIO #.,t 



Fiscal Note Request, SB340, Third Reading Copy With House Amendments. 
Form BD-15 
Page 2 

Total Impact: 
FY88 - No estimate possible. 

University Levy 
School Equalization 

TOTAL 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT REVENUE: 

Current Law 
$ 12,147,966 

91,109,745 
$103,257' 711 

FY89 
Proposed Law 
$ 12,088,309 

90,662,319 
$102,750,628 

Difference 
($ 59,657) 
( 447,426) 
($ 507,083) 

Livestock: The proposal is estimated to reduce county and local school district revenues by $680,770 in FY89. 
Cities and towns are not expected to be affected by this bill. 

Producer-Held Grain: Local government revenues would be reduced $1,013,049 in FY89. Counties that would be 
impacted more significantly by exempting this property would include the following: Choteau, Daniels, Dawson, 
Hill, McCone, Pondera and Valley. 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 
Livestock: The above estimates do not include any adjustments for property considered to be breeding stock. 
Although these classes may include some animals less than 20 months old, the number is felt to be insignificant . 

.SB :3~ ....,~ 
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SENATE BILL NO. 340 

INTRODUCED BY SEVERSON, CODY, PATTERSON, MCCALLUM, 

TVEIT, HOFMAN, FARRELL, HAMMOND, GRADY, E. SMITH, 

COMPTON, HIRSCH, LYBECK, BISHOP, HAGER, HARDING, 

SCHYE, SWITZER, STORY, GALT, THAYER, 

ANDERSON, DEVLIN, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: ''AN ACT BhlMlNA'I'lN6-AB--VAb8RBM 

'I'AMBS--8N--Abb--HNPRSEBSSEB--A6RlEHh'I'BRAh--PR8BBE'I'S--lN-PARM 

EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION PRODUCER-HELD GRAIN IN 

STORAGE, ANB-SN-BEBS,-PSBb'I'R¥7 LIVESTOCK,-ANB-8'1'HBR-ANlMAbBT 

ANB--WthBblPB--RAlSBB--IN--B8MES'I'lEA'I'lBN--8R--lN--A--EAP'I'lVB 

BNVIRSHMBN'I' LESS THAN 20 MONTHS OF AGE, AND SWINE LESS THAN 

6 MONTHS OF AGE; CHANGING THE ADDITIONAL TAXES LEVIED ON 

LIVESTOCK TO A PER CAPITA TAX ON LIVESTOCK ANB--P8Bh'I'R¥ TO 

PAY THE EXPENSE OF ENFORCING THE LIVESTOCK ANB-P8Bh'I'R¥ LAWS; 

AMENDING SECTIONS 15-6-136, 15-6-207, iS-8-~9!,-ts-8-196, 

t5-~4-39i;--i5-~4-39~, 15-24-921, 15-24-922, 15-24-925, 

81-6-101, 81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, AND 

81-7-104, 8i-1-~9~T-8t-1-393T-8t-1-3857-ANB--Bt-8-894T MCA: 

REPEALING SECTIONS t5-~4-99t--'I'HR8B6H-t5-i4-996,-l5-i4-998 

'I'HR8HGH--l5-<4-9lt, 15-24-923, AND 15-24-924, t5-i4-9i6, 

i5-~4-93l;--i5-~4-94i--'I'HR8H6H-15-i4-943,-ANB-8i-1-li8T MCA; 

AND PROVIDING A BEbA~BB EBN'I'lNGEH'I' DELAYED EFFECTIVE DATE." 
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BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, M.CA, is amended to read; 

"15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (1} Class six property includes~: 

tat--~ive~toe~,--p~Mltry;--e~~~,--and--oth~~-~pee~e~-~r 

d~me~t±e-enimais-an~-wildi±Ee-~aised-+n-dome~tieat±en--or--a 

eapt±Ye--environment 7 --ex~ept--fo~--eats,--d~qs,--end--othe~ 

ho~~ekold-pet~-not-raisea-tor-pror±t,--and--the--~nproeessed 

pr~O~ets-of-sMeh-animals-and-wildli£e~ 

tet--all--ttnproee~sed-a9~±cttlt~ral-prodttets-on-the-farm 

or-±n-stora9e-exeept-aii-perishable-rr~its-and-~eqetables-±n 

rarm-storaqe-and-owned-by-the-prod~eer7 

(A) LIVESTOC~, POULTRY, BEES, AND OTHER SPECIES OF 

DOMESTIC ANIMALS AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATIO~~ 

CAPTIVE ENVIRONMENT, EXCEPT FOR CATS, ~DOGS, AND OTHER 

HOUSEHOLD PETS NOT RAISED FOR PROFIT, AND THE UNPROCESSED 

PRODUCTS OF SUCH ANIMALS AND WILDLIFE: 

(B) ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON THE FARM 

OR IN STORAGE EXCEPT: 

(I) ALL PERISHABLE~ FRUITS AND VEGETABLES IN FARM 

STORAGE AND OWNED BY THE PRODUCER~ AND 

(II) ALL PRODUCER-HELD GRAIN IN STORAGE; 

tet!fl items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business~ provided each item of 

personal property satisfies all of the following: 
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t~~~ the full and true value of the personal 

property is tess than $5,000; 

ticit~ the personal property is owned by a 

business whose primary business income is from rental or 

lease nf persondl property to individuals wherein no one 

customer of the business accounts for more than 10% of the 

total rentals or leases during a calendar year; and 

tiiitt~t(III) the lease of the personal property is 

genPrally on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessedr-peri~hftb!e-trH±t~-end-veqeeab~~~ 

agrieoi~ora~~~odoe~~. PERISHABLE rRUITS AND VEGETABLES in 

farm storage and owned by the producer; 

(B) ALL PRODUCER-HELD GRAIN IN STORAGE; 

(C) ALL NONPERISHABLE, UNPROCESSED AGRICULTURAL 

PRODUCTS, EXCEPT LIVESTOCK, HELD IN POSSESSION Or THE 

ORIGINAL PRODUCER roR LESS THAN 7 MONTHS FOLLOWING HARVEST; 

tbt--al~---nonperi~habie----~nproeessee----ag~ie~itaral 

prodne~s7--exeept--ii•estoek7--held--ift--pessessien--ef--the 

or±qinai-prodaeer-~er-iess-~han-7-menths-~eiiewing--har•est; 

tct~ cxccpt--as--pro•idcd--in--sobseetion-ttttdtT 
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1 EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1)~ livestock w~ien 

2 ha•e--net-atta±ned-t~e-e~e-o~-9-me~th~-es-e~-t~e-ies~-day-oE 

3 8ny-menth-iE-essesse~-en-the-e•era~e-inwentery-eesis--~r--on 

4 Mareh---T---iE--essesse~--as--prewi~ed--in--T5-~4-9TTfTttet~ 

5 ±neittd i-!'1_9__-:E"~!_! !_~-=--~ heeE! _-: ~~!'S~:'_r.:!"tt l e ~,-or- ~wi-ne--end- -other 

6 anime_!s -an~ -w i Td i ife- rei se_~:- i-_!1-::~~~es t: iee: ~ion- o,. -1: n -8: -eltp!_±_!_e: 

7 envirol"'ment,--ar'ld-tnei r -ttr"'proeessed-_p!_~~!!-~~~; Blr'ld ~__!!!_~~--~f:I~VE 

8 NOT ATTAINED '!'HE AGE Or' 20 MONTHS AS or THE LAST DAY Or ANY 
~ ·----·--- ---~-- ···--·--··--

9 MONTH Ir ASSESSED ON THE AVERAGE INVENTORY BASIS OR ON MARCH 

10 1 Ir ASSESSED AS PROVIDED IN 15-24-9ll(l)(A); AND 

11 tdttet(~ ~w~ne--w~ien--na~e-not-attatned-~he-e9e-o£-~ 

12 menths-as-oE-dantta~y-~ pott~t~y-and-the-~npro~es~ed--~!od~et~ 

13 er-pot1%tr"y/-and 

14 tdt--bees--ai"Jd--the--t~nproce~sed--prodt~et-o£-bee~ SWINE 

15 WHICH HAVE NOT ATTAINED THE AGE or 6 MONTHS AS or JANUARY l. 

16 {2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 

17 beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 

18 saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

19 sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

20 not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

21 for the 2 years immediately preceding the current assessment 

22 date and there are no available sugar beet contracts in the 

23 sugar beet grower•s marketing area." 

24 S~e~ien-3T--S~e~ien-i5-8-~9l7-M€AT-is-amended-te--read~ 

25 8 15-8-~&~~--Sel"'eral-assessment-day~--t±t-~he-depa~tfl'lent 
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o£--r~Yenne--or--i~~--a9ent--m~~tT-betwe~n-danHary-%-anft-~he 

~eeond-Monday-ef-dnly-~n-e8eh-year;-a~eer~ain-~he--namee--oE 

all--taxable--tnhabitant~-and-a~se~s-all-prope-~ty-sHbjeet-~e 

~axation-±n-eaeh-cottnty~-~he-department-or--its--a9ent--mHet 

a~sess--~roperty--~o--the--person--by--whom--it-was-owned-or 

eteimed-or-~n-whoee-possess~on-or-eontrot-it-was-at-midni~ht 

of-dannary-i-n~Kt-preeedinqo--lt--mHst--aiso--aseertain--and 

assess--ett--mobile--home~--arri•in9--in--the--eottnty--aEter 

midni9"t-of-dannary-t-next-preeed±nqo-Ho-m±stake-±n-the-name 

o£-~he-owner-or-stlp~osed-owner-o£--reei--propertyT--heweve~, 

re"de~~-the-a~~e~§meftt-i"veiid~ 

tit--~~e--proeed~re--provided--by--th±~-~ee~ion-mey-fto~ 

apply-to~ . 
tet--mo~or-vehiele~-thet-~re-reqaired-by-l5-8-~9i-~o-be 

e~~e~~ed-on-dan~ery-1-or-apo"-their-anniver~ary-re~is~ra~ion 

date; 

tbt--a~tomobiles-~"d-~ruek~-havin9-a-rated-eapaei~y--of 

three-~ttarters-o£-e-ton-or-le~s~ 

tet--motor--home~--and-travel-treiiere-s~bjeet-to-e-tee 

tn-iie~-ot-property-tex~ 

tdt--motoreyele~-and-qaadrieyeie~7 

tet--ltve~toek7 

tft~--property-eefined-in-61-i-%94-e~-u~peeiei-mohiie 

eqnipmentU--that--is--~ab;eet--to--aese~sment--tor--personal 

property--taxes--o~--t~e-date-tha~-appi±eation-is-made-for-a 
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speeia}-mobiie-eqnipment-p~ate;-and 

tqti!i--mobile-homes-held-by-a-di~tributor-or-dealer-ot 

mobile-home5-as-a-part-of-hi~-~to~k-in-tradeo 

t3t--eredit5--mn~t---be---a~~e~~ee---a~---pro~~ded---±n 

%5-t-tattlttdt~" 

Seetio~-4~--s~et~o~--!5-B-~96;-MEA;-~~-amend~d-to-reed~ 

0l5-8-T96o--5tatem~nt-by-aqent-te-the-departm~nt~---tlt 

9n--the-~eeend-Mondey-in-~ttly-in-eaeh-yea~t-~he-a9ent-of-the 

depa~~ment-of-revenue-±"-eaeh-~ttnty-mn~t--transmit--to--the 

department-a-statement-shewinq~ 

tat--the-severa~-ktnds-of-per~onai-property; 

tht--the-a•eraq~-aftd-tetal-•a±ne-of-eaeh-~ind7 

tet--the--nnmher--ot--l~vestoek7--number--of-btt~hei5-of 

qra~n7-number-ot-pound5-or-tons-of-any-artiele-sold--by--the 

pound-or-ton; 

tdt--when-praetieabie,-tke-~eperate-~aitte-of-eaeh-eiass 

ot--land7--speeity~n~-the-ela~ses-and-the-nomher-o£-aeres-in 

eaeh• 

tit--An--aqent--ot--the--department--who--porpo~ety--or 

n~ql~qently--fa~is-to-perform-ht~-duty-under-th~~-seetion-or 

a-deputy-or-member-of-the-a9ent~s-staff-delegated-~neh--dnty 

who--parposeiy--or-n~~l~qentiy-fails-to-perform-stteh-duty-±5 

qttilty-of-offieial-miseondaet-nnder-4S-1-49%o 0 

Seetion-5.--seetion-l5-~4-36l7 -Me~7 -is-amended-to-read~ 

0%S-i4-39!o--Per~onal-property-brooght-into--the--~tate 
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----ft~~e~~ment------exeeptto~~-----ett~tom-eomb±ne-eqtt±pmen~~ 

ttt-Exeept-e~--prov±ded--~~--~tth~~e~±on~--t~t--throtlqh--t6t, 

property--in--the-foiiowtng-ee~e~-±~-~ttbjeet-to-tax8t±on-and 

a~~e~~ment-for-aii-texe~-tevted-that-year-in-the--cottnty--±n 

wh±eh-±t-±~-toeated~ 

tat--~ny---per~one±---p~operty---t±neittd±ng exelttd±nq 

l ±ve!l toek e n~_.'f -_p~_l:!_+i;"!'_IT-rlt!HB-BE!ESt- brottght-;-dr±"en-,--("}r-eom± nq 

±nto-thi-!1-~tate-at-any-t±~e-~ttr±ng-the-year-that-±~-tt~ed--in 

the-!ltate-for-h±re,-eompen~ation-;-or-profit~ 

tbt--property-who!le-owner-or-ttser-±s-enga9ed-±n-ga±nftti 

oeettpation-or-btt!l±ne!l!l-enterpri9e-in-the-~tate~-or 

tet--p~ope~~y-Mhteh-eem@~-te-rest-~nd-beeomes-a-part-o£ 

the-qeneral-property-e~-the-~~ate~ 

t~t--~he--taxes-on-thi~-p~eperty-are-ievied-±n-~he-~ame 

manner-and-to rhe-~ame-exten~r-exeept-as-otherwise-provided, 

as-tho~qh-the-proper~y-hae-been-in-the-eo~nty-on-the-reqtllar 

a~~essment-eate,-provieee-that-the--preperty--ne~--not--been 

requiariy--a~~e~~ed-~or-the-yeer-±n-~ome-other-eotlnty-of-the 

~te:teo 

t3t--Hothin9-±n-th~~-se~tion-~hell-be-eonstrtled-to-levy 

a-tax-aqa±nst-a-merehant-or--dealer-~wtthin--this--state--on 

qoods 7 --wares,--or--merehand±~e--b~o~ght--into-the-eo~nty-to 

replen±~h-the-stoek-of-the-merehant-or-dealero 

t4t--Any-metor-veh±ele-not-s~bjeet-to-the-li9ht-vehiele 

i±eense-fee-or-a-fee-±n-l±e~--o!--tax--bro~ght,--driven,--or 
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com±nq-±nto-thi~-~tete-by-~ny-nonre~±dent-per~on-tem~orar±~y 

empioyed--in-Montana-an~-~~ed-exeltt~~~ety-fo~-t~en~por~at±~~ 

~f-~tt~h-per~en-±~-~ttbj~~~-~~--~axetion--ond--a~~~~~m~nr--fnr 

~axes-a~-fo±lew~~ 

tet--~he--metor-~~n+~t~-t~-toxed-by-the-eottnty-±n-Mh±~n 

±t-±~-ieeeted~ 

t0t--9ne-~o~rth-of-tne--annnal--~ax--l±ab±t±ty--of--~h~ 

moto~--~e~±e±e-mtt~t-b~-p~td-for-eech-qoarter-or-pert±en-of-a 

q~arte~-of-the-yeer-thet-the-mo~or--veh±e±e--+~--loear~~--+n 

Montana~ 

tet--~he--q~erterty--t~xe~-are-due-the-f±~~t-~ay-~f-tne 

qttarter~ 

t5t--Aqr±ettlt~ral-h~~~e~t±nq-maeh±nery-e±a~~±fied-ttnder 

ciass-e±9ht,-l±~ensed-±n-other-~tete~,-and-o~erated--on--the 

tand~-o£-per~ons-othe~-than-~he-ewner-of-the-maeh±nery-ttnder 

contraets--for--h±re--~hett--be--~tlbjeet-to-a-fee-in-t±ett-of 

taxation-of-$35-per-meeh±ne-for-the-ealender-year--±n--wh±eh 

the--fee--±s--eotieeted~--~he--maeh±ne~--she±l-be-~objeet-to 

taKation-ttnder-etass-eight-onty-if-~hey-ere-sotd-in-Montanao 

t6t--The-prov±s±ons--o~--th±~--part--~o--no~--apply--~o 

aHtomobiles---and---tr~ek~---hevi"9---e--~ated--e8paeity--of 

~hree-qHarters--of--a---teft---er---~e~~~---metereycie~,---or 

qHadrieyeleso-These-vehieies-a~~-~Hbjee~-te-the-fee-prov±ded 

fer-in-61-3-53~-er-61-3-541~" 

Sec~ion-6T--Seetien-l5-%4-39%r-M€A7-i~-am@nded-to-re8d~ 
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ul5-i4-39Y~--eo!l~ction----proeed~reT----Al%---p~operty 

m~nttoned-~n-i5-r4-39l-±~-a~~e~sed--at--the--~ame--valne--a~ 

property--of--ltke--kine--and-eharaeter7-and-the-assessment~ 

±evy,--anri--eotteetton--o£--the--~ax--are--~overned--by--the 

pro~i~fons---o£---t5-6-488r---l5-i6-ttt--t~ronqh--i5-i6-lt5~ 

l5-i6-4947-ehapter-l~r-part-9r-and--t5-~4-~8i~--a~--amended, 

exet!pt~ 

ttt--taxat±on--o£-motor-~eh±etes-nnder-t5-~4-~9it4tL to 

tke--extent--that--~tlbseet±on--varie~---~rom---the---~enerat 

prov±~ion~-etted-abo~e~-and 

tit--t±vestoe~--taxetion-govern~ft-by-8%-~-194-and-~itte 

et,-ehapter-~7-pftrt-~TU 

Section 3. Section 15-24-921, MCA, is amended to read: 

''15-24-921. Additio"~i Per capita tax levy to pay 

~xp~n~e ~~nses of enforcing ~toe~ livestock and-ponitry 

laws. l!l In addition to appropriations made for such 

purposes, a per capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied BY THE COUNTY ASSESSOR on all livestock and 

I.'<>~ tHy in i EXCEPT SWINE) 9 MONTHS OF AGE OR OLDER AND ON 

AI.L SWINE 3 MONTHS OF AGE OR OLDER IN EACH COUNTY OF this 

state for the purpose of aiding in the payment of the 

salaries and all expenses connected with the enforcement of 

the stoek livestock and--poaltry laws of the state and for 

the payment of bounties on wild animals as hereinafter 

specified. 
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(2) As used in this section~ "livestock" means cattl~~ 

sheep, swine, goats, horses, mules, and asses." 

Section 4. Section lS-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. 9epartMel'\~ Board of livestock to pre-scribe 

per capita levy. i!l The departrft~n~-ot--re¥~1'\~e--~~--hereby 

~mpowe~~d--and--~t--~~--made--it~-duty-te board of livestock 

shall annually prescribe the AMOUNT OF THE per capita levy 

to be made against livestock and-poH%~ry of all classes for 

the purpose above indicated 7 -al'\d-the-bo8rd-or-liv~~toek--ha~ 

the-ri~ht-to-reeommend-to-~aid-d@partmel'\t-the-amo~nt-oE-~~~h 

levy in 15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

year to provide not ie~~-than-188%-~r more than 110\ of the 

AVERAGE ANNUAL revenue that was generated IN THE 3 PREVIOUS 

YEARS, BEGINNING WITH REVENUE GENERATED iJy 81-7-104, 

81-~-i%8--tnow--repealedt; and this section_ in the i986 

taxable year YEARS 1985! 1986, AND 1987. The calcu!ation 

shall apply a reasonable factor for nonpayment and la~e 

payment of taxes AN6-P6R-~HE-E6bbEE~feN-6P-~AM--P~RSHAN~--~ 

tsee~IeN~ret." 

Section 5. Section 15-24-925, MCA, is amended to read: 

"15-24-925. Transmission of taxes from county to state 

treasurer. '!'he E!xeept-for-t_he-amount-withheld-HI'\der- f~eet: i:o" 

~9t 7 --~he THE taxes levied and the money collected pursuant 

to the provisions of i5-i!4-9i!3 15-24-922 ----- shall be 
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transmitted w~th-other-taxes-for-~t~te-pttrpee~~ to the state 

tredsury by the county treasurer of each county, as provided 

in 15-1-504~~~~ not later than July 1 following assessment. 

The county treasurer shall designate the amount received 

from the tax levied on pottitry7-the-amottnt-reee~ved-from-the 

t~x-ie•ied:~~ sheep~ and the amount received from the tax 

levied on all other livestock and shall specify el!lli:d the 

separate amounts in his report to the state treasurer. S~eh 

The money, when received hy the state treasurer, shall be 

p%eeed deposited to the credit of the-rtt"~~-ae--pr~vided--1:" 

±5:-r4-9i4 the department of livestock." 

NBW-SB€~f9H~--seetion-i&.--eolleet~~"--ef-te~7--t1t--en 

or-beEore-danaary-iS-of-eae~-yee~r-an-owner-of-poHit~y-o~-ef 

ii~estoek-or-h±s-agen~-s~a11-ma~e-and-~e1~ve~-to-the--ee~nty 

assessor--±n-the-eoHnty-where-the-ewne~-or-e~ent-~e~~de~-e~, 

i£-neither-res±des-±n-the-state,-tn--the--eoHnty--whe~e--the 

ma;ority--of--the--owne~~s--pott~try--or-i±veste~~-±s-ioeated 

BeARB-ef-blYES~eeK e--•erif±ed--~tetement--show±n~,--es--oE 

dantlery--t,--the-nHmber-oE-eaeh-k±nd-of po~%try-er-l±•estoek 

within-the-state-belonging-to-him-or-~nder-h±s-eher~er--w±th 

their-marks-and-brands• 

fit--~he--eounty--essessor B9ARB--9f--bfYBST&eR shell 

eempile-the-peHltry-end--liYestoek--reperts--reee±wed--under 

subseetion--tit--ena--£orwerdT--!HB-B9ARB-9P-bfYBST&eR-SHAbb 

€9MPfbE a--summary--oE--the--±nfor~ation--to--the--heard--of 
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live~~o~k on--or-before-Pebruery-l-followin9-reeei~t-o~-~~e 

r~pert~~ 

t3t--Hpon-notification-ef AF~SR t"e-amoont-of--ie~y fS 

~~~--by--th~--board-of-ti~e~toek-~nd~r-~S-~+-9i~,-t"e eottnty 

e~~e~~er B6AR9 ~he±l-~end-to-eaeh-owner-or-o~e~t--wne--f~ied 

e--report--e-~~atement-±ndteat~n9-the-tota±-emou~~-dtte-ttnde~ 

the-ievy-tor-the-year;-the-toet-that-poyme~t-i~-t~--be--mode 

to--the--cotlnty--trea~nrer--o~--or--bef~~e--done-i-fe±±ow~nq 

a~~e~sment-of-the-tax7 -and-the-pene±t~e~-end-±~en-prevt~i~n~ 

thet-epply-pnr~nant-to-tseet±on-±±+~ 

t4t--~he-connty-trea~nrer-may-witMhoid-~%-~f-tMe--money 

recei~ed---~nder---tseet±on---ttt---and---th~s---~eet~on--a~ 

re±mbttr~~ment-to-the-cotlnty-for-the-eolieet~on-of-the-tax-on 

pottltry-end-1i~e~toc~~ 

HEW-SE€TfeN~--se~tion-ll7--Pena±ty-for-faittlre-t~--fite 

pottltry--or--li~e~tock-report----iien-npon-reel-and-per~~nal 

property~--t1t--fr-a-per~on-who-i~-th~-owner-of--p~tl~~ry--~r 

l±ve~t~e~--within--the-~ta~e-fatl~-to-make-or-have-ht~-a~ent 

Meke-the-repert-a~-req~tred--in--t~~etton--±9t,--the eottnty 

a~~es~or B9ARB--9P--bfVES~9€K may7 -after-19-day~~-notice-to 

the-pe~~en-who-failed-to-~ile-the--r~por~,--a~~e~~--th~--tax 

±mpo~~d--~nd~r--l5-i4-9il 7 --hs~ed--on-the e~~e~~er~~ BeARB~s 

e~~ima~e-ef-~he-n~mber-o~-po~1~ry-er-live~toe~-ovned-by--the 

per~on-±n-~he-state,-and-msy-add-a-19,-penalty• 

t~t--~he--tax--impo~ed--ttnder--15-~4-9~1-is-a-lien-~pon 
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hoth-reel-end-per~onel-prep~~ty-of-~~~-po~i~ry-or--l~ve~toek 

owne~-who-te~i~-~~-pey-t"~-tax-on-or-befor@-a~ne-i-followinq 

e~~~~~ment--of-the-tex-end-i~-eolleeteble-tlnder-th~-tax-l~en 

enfo~eement-provi~±on~-of-~itle-i5o 

Section 6. Section 81-6-101, MCA, is amended to read: 

''81-6-101. Pet1tion for county livestock protective 

committee -- members -- term. (1) The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 

to do so, set up a county livestock protective committee of 

three members. The petition ?r petitions must be signed by 

at least 51\ oE the owners of cattle in the county and such 

petitioners own%nq must own at least 55\ of the cattle a~ ---------
~h~wn-by-th~-me~t-r~cent-eompleted-ft~~e~~me~t-ree~rd~-~f-the 

eo~nty--ft~~e~~er,--~et--~p--e--ee~ftty--~~ve~toek--proteet~ve 

committee-or-three-members in the coun!Y. 

(2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any 

of cattle growers, the county commissioners 

preference to names submitted by any such 

organization 

shall give 

group for 

appointment to such committee. The term for which said 

committee members shall be appointed shall be 2 years with 

two members of the first committee named to serve for 2 

years, one member to serve for l year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursement for 
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expenses for serving on said committee. 

(3) By "organization of cattle growers", as used in 

this section, is meant any qroup or organlzatic>n holding 

regular meetings at least annually, having ofticers, dncl 

composed predominantly of cattle arowers resident in the 

county, with its membership opPll to cattle qrowers willing 

to abide by its governing rules or byldws, and its general 

purpose being the promuliun of th~ interests of its members 

in matters pertaining to the cattle ur livestock industry. 

{ 4) If owners C)f sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation wllil m.,.ners 

of cattle, they shall file a like petition to that set uul 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 

member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the Wo[d ''cattle" appedrs 111 this 

part, it shall be deemed to comprehend also the word 

"sheep". 

(5) OWners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word "cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word "sheep": and provided further that the levy as provided 

in 81-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 

cents per head." 

Section 7. Section 81-6-104, MCA, is amended to read: 

"81-6-104. Tax levy -- special fund. Sai:d ~~ county 
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livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed ~0 cents per head on all ~~~~~~ebie cattle 9 MONTHS 

or AGE OR OLDER in the county on January l, and the board 

5 of county commissioners shall thereupon be empowered to levy 

6 such tax, to be collected as other taxes on personal 

7 property and when collected to be deposited by the county 

8 treasurer 1n a special fund to be known as the stockmen's 

9 special deputy fund, together with any other funds made 

10 available from county, state, federal, or private sources 

11 for the purpo:;es of this part. 'fHE-B8ARB-8P-b-fVES'f6€H--SHAbb 

12 PR6YfBE--~HE--BBARB--6P--€BHN~~-€BMMtSStBNERS-BP-EA€H-EBBN~~ 

13 Wt~H-~HE-NHMBER-BP-6A~~bE-tN-~HE-EBBN~~--6N--aANBAR~--t--PBR 

14 PBRP6SE5-6P-bEYl'fN6-~HE-~AM-SPEEtPtE6-fN-~Hf5-SEE~fBN~" 

15 Section 8. Section 81-6-204, MCA, is amended to read: 

16 "81-6-204. Tax levy deposit of proceeds. Said The 

17 district cattle protective committee may recommend to the 

18 board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

19 not to exceed 50 cents per head on all ass~~~abl~ cattle ~ 

20 MONTHS OF AGE OR OLDER in the district on January 1, and the 

21 board of county commissioners shall thereupon be empowered 

22 to levy such tax, to be collected as other taxes on personal 

23 property and when collected to be deposited in the county 

24 treasury of one of the counties in the district, to be 

25 selected by the district cattle protective committee, in a 
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special fund to be known as tt1e stockmen's special deputy 

fund, together with any otlter fl1nds made dValldble from 

county, state, federal, ur private sources for the purposes 

of this part. ~HE-B6ARB--BP--bfVES~BEK--SHAbb--PRBVfBE--~HE 

B6ARB-6P-E6HN~¥-E6MMI55f6NERS-IN-BAEH-E8HN~l'-Wt~H-~HE-NHMBER 

6P--EAT~bE--fN--~HE--E9BN~¥--BN--dANHAR¥--t--P9R-PHRP95ES-BP 

fMPbEMENTf NS-~H f 5- S EE~teN ~ "' 

Section 9. Section 81-6-209, MCA, is amended to read: 

"Al-6-209. Tax levy -- "l:IPpos it of proceeds. Sai:d The 

district <:attle protective corrunittee may recommend to the 

board of county com.miss ioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all ~~~@s~able cdttle ~ 

MONTHS OF AGE OR OLDER in the district on January l, and the 

board of county commissioners shall thereupon be empowered 

to levy such tax, to be collected as other taxes on personal 

property and when collected to be deposited in the county 

treasury in a special fund to be known as the stockmen's 

special deputy fund, together with any other funds made 

available from county, state, federal, or private sources 

for the purposes of this part. ~HE-B6AR6-BP-btYESTB€K-SHAbb 

PR6YtBB--~HB--BeARB--6P--E68N~l'-e6MMf5StBNERS-tN-EAEH-€9HN~¥ 

WfTH-~HB-NHMBBR-6P-€~LB-lN-~HB-€6BNTY--9H--dANHAR¥--t--P6R 

P8RPBSBS-6P-fMPbBMBN~fN8-~Hl9-SB€~f6N~" 

Section 10. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

"81-7-103. Administration of funds by the department. 
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The department shall administer and expend for predatory 

animal extermination and controJ all money which is made 

available to it, including the> money f'rom-tne-ievy allocated 

tor this purpose under 81-7-104 and all money which is made 

available to the depdrtment by appropriations made by the 

lPgislature for predatory animal control by the department. 

The department shall exppnd the funds for predatory animal 

nmtrol by all effective means responsive to the necessities 

of control 1n variou~ areas of the state, including 

employment of hu11ters, trappers, and other personnel, 

procurement of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the department at 

those times of the year it considers advisable.•• 

Section ll. Sectiu11 81-7-104, MCA, is amended to read: 

''81-7-104. be~y-for-pr~dator Predator control moneys 

use of proceeds. Ill The department of ~eve"ae-sha*~ 

a"n~e~ry-le~y-a"-ad-valor~m-tax--on--aii--*±ve~tee~--±n--the 

~tete--of--Montane livestock shall allocate a portion of the 

money from the levy under 15-24-921 for the purpose of 

protecting them ~j_vestock and-poaltry in the state against 

destructiort, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock is on lands in private ownership, in 

the ownership of the state, or in the ownership of the 

United States, including open ranges and all lands in or of 

the public domain. This protection may be by any means of 

-17- SB 340 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0340/03 

effective predatory animal destruction, extermination, and 

control, including ~ystematic hunting dnd trapping and 

payment of bounties. ~n~-~~~-i~~y-m~y-not-exe~ed~~n-~ny-one 

year-t5-m±~l~-on-th~-~~xabi~~~Biae-e~-a~i-~neep-end-t9-mii+~ 

on-the-taxael~-~attle-of-et~er-it~e~~~ek~ 

(2) The-money~-reeetved-from-the-tax-levte~--~hall--be 

tren~mit~ed--monthly--wirh-other-texe~-~or-~tete-ptlrpo~e~-by 

the-eoanty-tre~~~rer-o~-eaeh-connty-ro-the--~tete--tree~~ry~ 

~he--~tete--trea~tlrer--~helr--pi~ee--the--money-in-the-~tate 

~peetal-reventle-f~nd-wtth-the-other-money~--e~--pr~v~ded--in 

8i-?-li9~-The-mon.ey~ Money shall therea-Eter be paid :Hit Jnly 

on claims duly and reqularly presented to the department of 

livestock and approved by the department in accordance with 

the law applicable either to claims for bounties or for 

other expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. All--the--money~ Mon~ 

designated for predator control shall be available for the 

payment of bounty claims and for expenditures for planned, 

seasonal, or other campaigns directed or operated by the 

department in cooperation with other agencies for the 

systematic destruction, extermination, and control of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its advisory committee. No claims may be approved in excess 

of moneys available for such purposes, and no warrants may 
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be registered against the moneys.'' 

S~e~ion-t87--Seeti~n-8t-~-~92,-M€A,-i~-~men0ed-to-rea0~ 

ne±-1-~e~.--stqner~--~f-p~tition----time-£or-presentin9 

---t~mitation-on-bo~ntte~-----eounty--tn~pector~·---ttt--~he 

petition--provided--for--in--8t-1-~0t-~hai%-be-~i9ned-by-the 

owner~,-~qent,-or--aqent~--of--not--le~~--than--St%--of--the 

tive~~eek-·-of-~ueh-eounty-a~-a~~er~ained-from-the-a~~e~~ment 

~~o~~-ot-~ueh-eo~nty an~-~hall-reeommend--to--the--boerd--of 

eounty--commi~~ioner~--the--bountie~--to--be--paid--er -~~eh 

pre~a~ory-animai~•-whieh-~hali-not-exceed-the-fol±owin9~ 

tat--on-eaeh-wo±f-or-mottnta±n-lion,-$±99~ 

tbt--on-eaeh-woi~-pttp-or-moHn~ain-±ion-k±tten,-$~9~ 

tet--on-one-eoyoter-S57 

tdt--on-eaeh-eoyote-pttpr-$~o597 

t~t--Such-petition-~haii-be-pre~en~ed--not--iate~--than 

~~9~st-~-of-eaeh-ye8ro-and-the-board-of-eotlnty-eommi~s±oner~ 

on--determintnq--the-s~££ieieney-~£-sHeh-petit±on-~hal±-make 

an-order-qrantinq-~tteh-petitionr-whieh-o~~er-shail--f±x--the 

ievy-~or-that-year-and-the-amo~nt-of-the-bounties-to-be-paid 

for--the--kitrinq-of-eaeh-stteh-predatory-animal,-which-shali 

not-exeeed-th~-amottnts-reeommended--in--sueh--petition,--and 

appoint-not-!ess-than-19-or-more-than-i&-stoekowners-of-stteh 

eoHnty--to--be--bounty--inspeetors--under-thi8-partr-without 

eompensation,-who-shali-hold-their-o£fiees-for-i-yearo• 

Seetion-!9~--seetion-81-T-3837 -MeAT-±s-amended-to-read~ 
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ue%-T-393.--eo~nty-comm~~~~oners-p~rmitted--~~--~~~~tr~ 

per--~~pi~~-lieense-fee-on-~heep7--tlt-~o-defrey-th~-expen~e 

of-s~eh-~r~~~etion-the-bea~ri-~t-eotl~ty-commi~~ton~r~-~f--eny 

eoanty-~n~tl-heve-tne-p~wer-to-re~rt±re-B±±-owner~-~r-pPr~on~ 

±n--po~~~~~iori-of-any-~~~~P ~om±nq-l-year-~r~-or-ov~r in-the 

eotlnty-on-the-req~lar-o~~e~~men~-date-ef-eeeh·-ye~r-t~-pey--e 

±ieense--fee-in-an-emetlnt-to-h~-det~rmined-by-t~e-heRrd-on-a 

per-he~d-~a~i~-f~r-~heep-so-own~d-or-p~~~e~~~d-b~-n±m-±n-the 

eo~ntyo-All-owner~-or-per~on~-in--po~~e~~ion--o£--6ny--~h~~p 

eom±n9--r--yeer-ol0-or-over eom~n9-+nto-the-eo~nty-erter-th~ 

reg~rar-a~~e~sment-date and-~~bjee~-to--taxat~~n--~n~~r--the 

pro~±~±ons--of-15-%4-36± ~nar±-al~o-be-~tlbjeet-to-paymen~-of 

the-i%eense-fee-herein-pre~eri~edo 

t%t--ijpon--the---order---of---tne---b~erd---o£---eotln~y 

eomm±s~~o"e~s--stl~k-lieense-tee~-mey-ee-~m~o~ed-by-the-entry 

tnereot-in-the-name-~f-tn~-li~en~ee-~po~--tke--property--tex 

roiis--of--the-ee~~~y-by-the-eonn~r e~ses~or THEASHRER7-Sa~d 

lieense-fee~-~ha±l-be-payable-to-~nO-eoileeted-by-the-eo~~ty 

trea~tlrer,-and-when-~o-l~v±ed,-sh~ll--be--e--lien--upon--the 

property 1 --both--rea~-and-personatT-e£-the-l+een~eeo-fn-~a~e 

the-person-a9a~nst-vkom-said-lieen~e-fee-±~-iev±ed--owns--no 

real--estate-aga~n~t-whieh-~aid-iicen~e-£ee-is-or-may-·beeome 

a-lien 7 -then-said-lteense-fee-~hali-be--payab±e--~mmed±ate±y 

Hpoft--it~--le•y--and-tke-treasttrer-~hail-eol~eet-the-same-±n 

the-manner-pro~±ded-by-law-for-the--eolieetton--of--persona± 
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pr~~~rty~t8xe~-whieh-er~-not-e-~ie~-ttpon-rea%-e~teteo 

t3t--When--e~iiected,--~~~0-feesTshe~~-he-pieeed-by-the 

trec~~rer-~n-the--predatory--an±ma±--eo~trol--fond--an~--the 

mo~eys--tn-~aid-E~nd-shall-be-expended-on-order-o£-the-board 

~f-eotlnty-ce~i~~ioners-of-the-eoonty~for--predatory--animai 

eontroi-only,u 

Se~~ien-~6o--Seetion-8l-1-395,-M€Ar-i~-amended-to-re8d~ 

llBi-1-~e~o--B~ty-of-eonnty-eommi~stoners----petttion-of 

~heep-owner~----tt~ense-fee~·--ttt-fn-eond~etinq-a-predatory 

antma±--eontrol--progrcm,--the-board-o£-eotlnty-eommis~ioners 

shall-~i•e-preterenee-to-reeommendations--for--stleh--proqram 

and-~t~-ineiden~~-a~-med~-by-orgen~z~~-8~~oeia~±on~-e£-sft~~p 

1rowe~~--in-~he-eo~n~y~-Hpon-pet~tion-ot-~he-re~id~n~-owner~ 

o~-at-ie8~t-~±,-ef-the-~heep-±n-~he-eo~nty;-a~-~hown-by--the 

6~se~~men~--roYi~--of--the--ta~t-precedin9-a~~es~ment, whieh 

~etition--~h8il--be--£iied--with---the---board---of---ee~nty 

commi~~~oners--on--or-berore-the-~±~~t-Monday-±n-Beeemb~r-in 

any-yeero-~tleh-boerd-~hall-e~ta~ii~h--the--predatory--animai 

~ontrol--pro9ram--and--ea~~e-~aid-lieense~-to-b~-~ee~red-and 

±~~tled-and-the-fee~-eo±±eeted-Eor-the-Eo±Yowinq-year-in-~~eh 

am~tlnt-as-w~li-defray-the-eost-of-admini~ter~nq-the--proqram 

~o--e~tab±i~hed.--~he--lieen~e-fee-det~rmined-and-set-by-the 

board-~hall-remain-in-rHll-foree-and--effeet--frem--year--to 

year--withe~t-ehange,-tlnless-there-±s-ftled-with-the-board-a 

petit±on-~tlb~eribe0-by-the-re~ident-owner5-of-at--l~ast--Slt 
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oE-th~-~heep-tn-~ne-enHnty 7 -e~-~hown-ey-~h~-e~~~~sm~nt-ro~±~ 

oE-th~-±a~t-a~~~~~ment-pre~~~in9-~he-filtn9-e~-~he-periti~n, 

fnr--termineti~n--~f--the--~rogrom-and- repea~-nt-the-t+e~n~e 

fee,-tn-whieh-e~ent-th~-pF09~em-~hett-by-order-o£-~he--board 

of--eonn~y--eomm~~~ioner~--be-dt~e~tablt~hed-and-the-l~een~e 

Eee-~hell-not-be-fnrther-}evied. 

t~t--ff-the-re~~Oent-owners-of--at--lea~t--5!%--of--the 

~heep--±n--the-eo~nty-either-p~tttion-for-an-inerea~e-in-the 

lieen~e-fee-or-petttion-for-a-deerea~e-in--the--~±een~e--fee 

then--tn-foree 1 -the-board-of-eotlnty-eommi~~ioner~-~hall-npon 

reeeipt-of-any-stleh--petition--fix--e--new--lieense--tee--to 

eontintte--from--year-to-year-and-the-proqram-~hall-theretlpon 

cont±n~e-with~n-the-t±mit~-of-the-a9greqate--amo~nt--~~--the 

l±eense-Eee-a~-e~lleeted-frnm-year-to-year.u 

5eetion-~i.~-seetion-A!-6-894,-M€A,-i~-a~~nded-~o-re6n~ 

•e±-8-894~--A~~e~~~~nt~-------~~ttlnd~7---tit--~here--i~ 

le~±ed7-in-addit±on-to-tne-t~x-nn--li~e~to~k--~re~eribed--in 

Title--i57-ehapter-~4,-part-9r a-~er-nee~-tex-o~-~5-eents-on 

eaeh-heed-of-eottle-that ~~-mor~-than-9-montn~-o£-a~e-end i~ 

owned-or-~o~~e~~ed-within--e--~otlnty--~or--t~e--~~pport--ond 

Maintenanee--o~-re~enreh-in~o-b~e~-p~odtle~ion-a~-provided-in 

this-pa~t.-~ne-tax-shalY-be-paid-to--tne-eottnty-trea~ttrer--o~ 

that-eottnty-on-or-before-Mareh-Y-of-eaeh-year7 

tit--The--tax--re~ttired--in-sHb~eetion-tlt-mtl~t-be-paid 

fo~-eaeh-h~ad-o£-eattle-that-i~-more-than-9--montk~--of--age 
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end i~-b~o~~ht-into-the-~o~nty-at~~r-Mareh-l-and-is-3Hbjeet 

~~-t~xn~±on-and-~~~e~~~ent-H~eer-!5-~~-381~ 

t~t--Coeh-~oHnty-i~-entit+e~-~e-reeei~e--$~59--ann~ally 

4 a~-reimbtlr~ement-f~r-the-admini~tr~ticn-eE-th±~-seetion~ 

~ t~t--A--~er~on--who--hes--paid-tM~-t8x-required-by-thi~ 

6 ~~eticn-mey-o0ta±n-a-r~£Mnd-of-the-tax-upon-submis3ion-o£--a 

wr~tt~n--r~~aest-to-the-depertment~--The-apptication-mttst-be 

8 made-within-~9-day~-after-the-payment--of--the--tax--end--on 

~ forms--ttlrn±shed--by--the--depertment~-The-department-~·,at± 7 

10 upon-receipt-of-a-timely-and--~therw~~e--properly--sttbmitted 

11 refund-req~e~t,-ref~nd-~M~-ta~,u 

12 NEW SECTION. Section 12. Repealer. Section5 i5-i4-98± 

13 ~h~otlgh--t5-24-906,--t5-24-908-through-t5-24-9tt, 15-24-9237 

14 AND 15-24-924, t5-24-926,--t5-24-93t,--t5-24-94t---throtlgh 

15 Y5-~4-943 1 -and-8t-~-%i8T MCA, are repealed. 

16 

17 

NEW SECTION. Section 13. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue, the 

18 department of livestock, and the board of livestock to make 

19 rules on the subject of the provisions of this act is 

20 extended to the provisions of this act. 

21 NEW SECTION. Section 14. Effective date. This act is 

22 effective dafttlary-l,-1988 BN-PASSA6B-ANB-APPRBYAb-BP-A--Blbb 

23 PRBY!BlNS--RBPbA€BMBNT--RBYBN8B--PBR--RBYBN88-BB€RBASB9-THAT 

24 RBS8bT-PRBM-THIS-A€T JANUARY 1, 1988. 

-End-

-23- SB 340 



·' 

• 

• 

• 
~~~(. 
I ' 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT Report No 

J!P.I:~.l-. 1.7., .. 19 .... ~.7. .. 
MR. PRESIDENT 

We, your _ ~ ,...,. .. ------------ ___ Conference Committee on 

Senate Si Tl 340 

metandconsidered (1) Ha1Jse Taxation Committee r.melldPJet:~ts to tJ>e tbird 

(2} KoY58 Committee gf tAa Whole ~m&R~8Rt~ to the 

April 10, 1997 

We recommend as toUows 

That Senate Bill No. 340. reference copy, be amended as indicated 

in the instructions. 

And that th1s Conference Commmee repotl be adopted. 

;a;~.ff~ 
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SB 340 

INSTRUCTIONS: 

1. Title, line 10. 
Strike: line 10 in its entirety 
Insert: "ELIMINATING AD VALOREM TAXES ON ALL UNPROCESSED 

AGRICULTURAL PRODUCTS IN FARM" 

2. Title, line 11. 
Following: "PeH-&'PR¥-;'' 
Insert: "AND ON BEES, POULTRY,u 

3. Title, lines 13 and 14. 
Strike: "LESS" on line 13 through "AGE" on line 14 
Insert: ",AND OTHER ANIMALS, AND WILDLIFE RAISED IN 

DOMESTICATION OR IN A CAPTIVE ENVIRONMENT" 

4. Title, line 15. 
Following: "P.e~:l&'iiR¥" 
Insert: •AND POULTRY" 

5. Title, line 16. 
Following: 11 P9B-b'P:R¥'' 
Insert: "AND POULTRY" 

6. Title, line 18. 
Following: "rs-t4-3-&h" 
Insert: "15-8-201, 15-8-706, 15-24-301, 15-24-302," 

7. Title, line 19. 
Strike: "AND" 

8. Title, line 20. 
Following: "ar--s-&&4-y" 
Insert: "81-7-202, 81-7-303, 81-7-305, AND 81-8-804," 

19 

9. Title, line 22. 
Following: "rs-r.t--9-H:7 " 
Insert: "15-24-901 THROUGH 15-24-906, 15-24-908 ~'HROUGH 15-24-

911," 
Strike: "AND" 
Insert: "~ 

10. Title, line 23. 
Following: "8-l-1-l-%-&;" 
Insert: "15-24-926, 15-24-931, 15-24-941 THROUG'f 15-24-943, AND 

81-7-118," 

11. Page 2, line 4. 
Strike: ".!._

11 

CO~·J'i'LJUED 
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12. Page 2, lines 13 through 22. 

Page J of 9 
SB 340 

Strike: lines 13 through 22 in their entirety 

13. Page 2, line 2 3. 
Strike: "ill" 
14. Page 3, 1 ine 1. 
Strike: "(I)" 
Insert: ''W" 

15. Page 3, 1 ine 3, 
Strike: "(II)" 
Insert: ""'("'E'f" 

16. Page 3, line 8. 
Strike' "(III)" 
Insert: "~ 

17. Page 3, line 16. 
Strike: ", PERISHABLE" through "VEGETABLES" 
Insert: "agricultural products" 

18. Page 3, lines 18 through 21 . 
Strike: subsections (b) and (c) in their entirety 

19, Page 3, line 25, 
Strike: "(D)" 
Insert: 11 Tbf" 

20. Page 4, line 1. 
Strike: "~" through 

L 

21. Page 4, lines 7 through 10. 
Strike: "'"~IcH'• on line 7 through ''AND" on line 10 

19 

Insert: ", including cattle, sheep, hOrses, mules, or swine and 
other animals and wildlife raised in domestication or in a 
captive environment, and their unprocessed products;" 

22. Page 4, line 11. 
Strike: "(EI" 
Insert: "1Cf" 

23. Page 4, lines 14 and 15. 
Strike: ''SWINE" on line 14 through "1" on line 15 
Insert: "poultry and the unprocessed-products of paul try; and 

(d) bees and the unprocessed product of bees" 

2 4. Pagp 9. 
Following: line 12 
Insert: "Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

COHTiiWCD 
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• 
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19 . 

•15-8-201. General assessment day. (1) The department 
of revenue or its agent must, between January 1 and the 
second Monday of July in each year, ascertain the names of 
all taxable inhabitants and assess all property subject to 
taxation in each county. The department or its agent must 
assess property to the person by whom it was owned or 
claimed or in whose possession or control it was at midnight 
of January 1 next preceding. It must also ascertain and 
assess all mobile homes arriving in the county after 
midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 
of the owner or supposed owner of real property, however, 
renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 
apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-8-202 to be 
assessed on January 1 or upon their anniversary registration 
date; 

(b) automobiles and trucks having a rated capacity of 
three-quarters of a ton or less; 

{c) motor homes and travel trailers subject to a fee 
in lieu of property tax; 

(d) motorcycles and quadricycles; 
~~--~~Ye~eoe~r-
+»le) property defined in 61-1-104 as "speci<il mobile 

equipmen~that is subjPct to assessment for personal 
property taxes on the date that applicatio~ is made for a 
special mobile equipment plate; and 

~r(f) mobile homes held by a distributor or dealer of 
mobile homes as a part of his stock in trade. 

(3) Credits must be assessed as provided in 
15-1-101(1) (d)." 

Section 4. Section 15-B-706, MCA, is amended to read: 
•Is-8-706. Statement by agent to the department. (1) 

On the second Monday in July in each year, the agent of the 
department of revenue in each county must transmit to the 
department a statement showing: 

(a) the sever.al kinds of personal property; 
(b) the average and total value of each kind; 
(c) the nmMbe~-eP-~~~~eee~7 ~ttm~e~-oP-~~~fter~~~ 

~~a~ft7 number of pounds or tons of any article sold by the 
pound or ton; 

(d) when practicable, the separate value of each class 
of land, specifying the classes and the number of acres in 
each. 

(2) An agent of the department who purposely or 
negligently fails to perform his duty under this section or 
a deputy or member of the agent 1 s staff delegated such duty 
who purposely or negligently fails to perform such duty 1s 
guilty of official misconduct under 45-7-401.'' 

Section 5. Section 15-24-301, MCAr is amended to 

C01-ITIL'lULD 
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read: 
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19. 

•15-24-301~ Personal property brought into the state 
-- assessment -- exceptions -- custom combine equipment. (1) 
Except as provided in subsections (2) through (6), property 
in the following cases is subject to taxation and assessment 
for all taxes levied that year in the county in which it is 
located: 

(a) any personal property (~fte~~~~ excluding 
livestock a~L poultry, and bees) brought, driven, or coming 
into this state at any time during the year that is used in 
the state for hire, compensation, or profit; 

(b) property whose owner or user is engaged in gainful 
occupation or business enterprise in the state~ or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 
the general property of the state. 

(2) The taxes on this property are levied in the same 
manner and to the same extent, except as otherwise provided, 
as though the property had been in the county on the regular 
assessment date, provided that the property has not been 
regularly assessed for the year in some other county of the 
state. 

{3) Nothing in this section shall be construed to levy 
a tax against a merchant or dealer within this state on 
goods, wares, or merchandise brought into the county to 
replenish the stock of the merchant or dealer. 

(4) Any motor vehicle not subject to the light vehicle 
license fee or a fee in lieu of tax brought, driven, or 
coming into this state by any nonresident person temporarily 
employed in Montana and used exclusively for transportation 
of such person is subject to taxation and assessment for 
taxes as follows: 

(a) The motor vehicle is taxed by the county in which 
it is located. 

(b) One-fourth of the annual tax liability of the 
motor vehicle must be paid for each quarter or portion of a 
quarter of the year that the motor vehicle is located in 
Montana. 

(c) The quarterly taxes are due the first day of the 
quarter. 

(St Agricultural harvesting machinery classified under 
cl~ss eiqht, licensed in other states, and operated on the 
lands of-persons other than the owner of the macl1inery under 
contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 
taxation of $35 per machine for the calendar year in which 
the f~e is collected. The machines shall be subject to 
ta~ation under class eight only if they are sold in Montana. 

(61 The provisions of this part do not apply to 
automobiles and trucks having a rated capacity of 
three-quurters of a ton or less, motorcycles, or 
qu~dricycles. These vehicles are subject to the fee provided 
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Section 6. Section 15-24-302, MCA, is amended to 
read: 

19 

•15-24-302. Collection procedure. All property 
mentioned in 15-24-301 is assessed at the same value ~s 
property of like kind and character, and the assessment, 
levy, and collection of the tax are governed by the 
provisions of 15-8-408; 15-16-111 through 15-16-115; 
15-16-404; chapter 17, part 9; and 15-24-202; as amended, 
except~-

tH- taxation of motor vehicles under 15-24-301 (4), to 
the extent that subsection varies from the general 
provisions cited above~-a~­

t~~--~~¥e~~ee~-~a~~~~eft~¥e~fte~-~y-~~~~&•-ane-~~t~~ 
&~1 -efta-~eer--r- 1 -po-:r~-~ ..... 

Renumber: subsequent sections 

25. Page 9, line 15. 
Following: ''pett±-ery" 
Insert: "and poultry" 

26. Page 9, lines 19 and 20 .. 
Strike: "(EXCEPT" on line 19 through ''OLDER'' on line 20 
Insert: ''and poultry'' 

27. Page 9, line 23, 
Follmving: "t<te-"ttl-e-l"y" 
Insert: "and poultry" 

28. Page 10, line 16, 
Following: ":ro-ep:ea~.,_" 
Insert: ", 81-7-119 {now repealed),'' 

2 9. Page 11, 1 ine 6. 
Following: "en" 
Insert: ''poultry, the amount received from the tnx levied on" 

30. Page 15, lines 3 and 4. 
Strike: ··~·· on line 3 tl1rough "OLDER'' on line 4 

31. Page 15, lines 19 and 20. 
Strike: ''!'' on line 19 through "OLDER" on line 20. 

32. Page 16, lines 12 and 13. 
Strike: "~" on line 12 through ~OL08R'' on line 13 

33. Page 17, line 20. 
Following: "pott±-~l'"'y" 
Insert: ''and poultry'' 

C:l,lTUUED 



34. Page 23, 
Following: line 11 
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Insert: ''Section 16. Section 81-7-202, MCA, is amended to 
read: 

19. 

•at-7-202. Signers of petition -- time for presenting 
-- limitation on bounties -- bounty inspectors. (1) The 
petition provided for in 81-7-201 shall be signed by the 
owners, agent, or agents of not less than 51% of the 
livestock of such county &~-~~e~e&~~e~-~rom-e~-~~~s~e~~ 
&ee~~-ef-~~eft-eo~~~y and shall recommend to the board of 
county commissioners the bountiPs to be paid on such 
preaatory animals, which shall not exceed the following: 

(a) on each wolf or mountain lion, $100; 
(b) on each wolf pup or mountain lion kitten, $20: 
(c) on one coyote, $5; 
(d) on eacl1 coyote pup, $2.50. 
(2) Such petition shall be presented not later than 

August 1 of each ye<J.r, <J.nd the boQrd of county commissioners 
on determining the sufficiency of such petition shall make 
an order granting such petition, which order shall fix the 
levy for that year and the amount of the bounties to be paid 
for the killing of each such predatory animal, \'lhich shall 
not exceed the amounts recommended in such petition, and 
appoint not less than 10 or more than 20 stockowners of such 
county to be bounty inspectors under this part, without 
compensation, who shall hold their offices for 1 year," 

Section 17, Section 81-7-303, MCA, is amended to 
read: 

"Bl-7-303. County commissioners permitted to require 
per capita license fee on sheep. (1} To defray the expense 
of such protection the board of county commissioners of any 
county shall have the power to require all owners or persons 
in possession of any sheep ~~~-r-rea~~~~~-o~ in the 
county on the regular assessment date of each year to pay a 
license fee in an amount to be determined by the board on a 
per head basis for sheep so owned or possessed by him in the 
county. All owners or persons in possession of any sheep 
e~mi-l"':q--l--year-e-b:i-e~-o-'l:"'e~ coming into the county after the 
regular assessment date a~-~~~~ee-ee-ea~ati6ft-~~e~-efte 
p~~i~ien~-e~-l-~-~4-~e~ shall also be subject to payment of 
the licPr.se fee herein prescribed. 

(2} Upon the order of the board of county 
commissioners such license fees may be imposed by the entry 
thereof in the name of the licensee upon the property tax 
rolls of the county by the county ~~~~so~ treasurer. Said 
license fees sh~ll be payable to and collected by the county 
treasurer, and when so levied, shall be a lien upon the 
property, both real and personal, of the licensee. In case 
the person again~t whom said license fee is levied owns no 
real estate against which said license fee is or may become 
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a lien, then said license fee shall be po.J.yablc im .. mediutely 
upon its levy and the treasurer shall collect the same in 
the manner provided by law for the collection uf personal 
property taxes which are not a lien upc~ real estate. 

(3) When collected, said fees shall be placed by the 
treasurer in the predatory animal control fund and the 
moneys in said fund shall be expended on order of the board 
of county commissioners of the county for prec..lutory animal 
control only." 

Section 18. Section 81-7-305, MCA, is amended to read: 
•al-7-305. Duty of county commissioners -- petition of 

sheep owners -- license fees.. ( 1) In conducting a predatory 
animal control program, the board of county commissioners 
shall give preference to reco~~Pndations for such proyram 
and its incidents as made by organized associations of sheep 
growers in the county. Upon petition of the resident owners 
of at least 51% of the sheep in the county, a-~-~M-ewn--8~-Hte 
as~e~s~en~-r~~l~~~-eft~-la~e-~~ee~~~~~-~~~~~~~~~t7 which 
petition shall be filed with the board of county 
corrunissioners on or before the first Honday in December· in 
any year, such board shall establish the predatory anjmal 
control program and cause said licenses to be secured und 
issued and the fees collected for the following year in such 
amount as will defray the cost of administering the proyrum 
so established. The license fee determined and set hv the 
board shall remain in full force and effect from year to 
year without change, unless there is filed with the board a 
petition subscribed by the resident ownPrs of al least 51% 
of the sheep in the county 1 -~~-~n~wft-by-tfte-~~~e~~men-t-~ll~ 
~f-efte-~a~e-a~se~~me~~-~~eeee~ft~-efte-~~l~~~-~~-e~e-~tie~~~ 
for termination of the program and repeal of the license 
fee, in which event the program shall by order of the board 
of county conunissioners be disestablished and the license 
fee shall not be further levied. 

(21 If the resident owners of at least 51% of the 
sheep in the county either petition for an increase in the 
license fee or petition for a decrease in the license fee 
then in force, the board of county commissioners shall upon 
receipt of any such petition fix a new license fee to 
continue from year to year and the program shall thereupon 
continue within the limits of the aggregate amount of the 
license tee as collected from year to year.'' 

Section 19. Section 81-8-804, MCA, is amended to read: 

•sl-8-804. Assessments -- refunds. ( 1} There is 
levied 7 -~ft-a&a~e~en-~-e~e-~a~-eft-~~Ye~~e~-~~ese~~~e~-~fl 
~~ele-rs,-e~~~ee~-~4;-~a~t-~; a per head tax of 25 cents on 
each head of cattle that ~s~~e-e~a~-~~fttft~~f-~e-a~ is 
owned or possessed within a county for the support and 
maintenance of research into beef production as provided in 

COdTLJUED 
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this part. The tax shall be paid to the county treasurer of 
that county on or before March 1 of each year. 

(2) The tax required in subsection (1) must be paid 
for each head of cattle that ~&~pe-eftaft-~~~t~~-e~-~ 
~~ is brought into the county after March 1 &nd-~~-~~b~e~ 
te-ta~ae~e~-a~6-a~sessmefte-~n~e~-~s-?.-~~+. 

(3) Each county is entitled to receive $250 annually 
as reimbursement for the administration of this section. 

(4) A person who has paid the tax required by this 
section may obtain a refund of the tax upon submission of a 
written request to the department. The application must be 
made within 30 days after the payment of the tax and on 
forms furnished by the department. The department shall, 
upon receipt of a timely and otherwise properly submitted 
refund request, refund the tax."" 
Renumber: subsequent sections 

35. Page 23, line 13. 
Following: "l-5-C4-!.H·i-t'' 
Insert: "15-24-901 through 15-24-906, 15-24-908 through lS-
24-911," 

36. Page 23, line 
Strike: "AND" 

'' ----;r-. Insert: 

14. 

37. Page 23, line 15. 
Following: "e.;....~r-rs-7 " 
Insert: "15-24-926, 15-24-931, 15-24-941 through 15-24-943, 
and 81-7-118," • 
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COIIFERENCE COMMITTEE REPORT Report No. jl ':li1!". 

_!).p,_i_L?)., ___ '"· ---~.? 

MR. PRE~OENT 

We.row Free Conference Comminee on 

Senate Bill No. 340 

metandconSidefed~- House Taxation Committee amendments to the. third 

readina COPV dated APril 1. l9B1~ and 

House Committee of.the Whole amendments to the thjrd 

reading copy dated April 10 1987 

We recommend as follows· 

That Senate Bill No. 340, reference copy, be amended as 

indicated in the instructions 

And thai th1s Conference Comm11lee report be adopted. 

FOR THE SENATE .,...--
,/;. / 

~;/ ij ( ' 
V-(0<-rl.. :~.? ~'!o.r<~~;!:~!-;7 ___ _ 

Se~(/ 
- &"" !-;rr__ 

-H_;9er 7 _tf--

:£~ -?(__~ 

FOR THE HOUSE 

lf).(wv Lk-;_u 

Hirsch 

ADOPT REJECT 

• 

• 
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Instructions: 

1. Title, line 11. 
Following: ••pea:&"F-R:¥r" 
Insert: "BEES, POULTRY," 

2. Title, line 13. 
Strike: "2 0" 
Insert: "24" 

3. Title, line 15. 
Following: "P9Hfl'fR¥" 
Insert: 11

, POULTRY, AND BEES" 

4. Title, line 16 .. 
Following: "PSH-&'P-R:¥" 
Insert: ", POULTRY, AND l3EE" 

5. Page 2, line 13 .. 
Strike: ", POULTRY, BEES," 

6. Page 4, line 8 . 
Strike: "20" 
Insert: "2"4" 

7. Page 4, line 10. 
Strike: ''AND" 

Page 2 of 3. 
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8, Page 4, line 15. 
Following: "JANUARY 1" 
Insert: "; 

(f) paultry and the unprocessed products of poultry; and 
(g) bees and the unprocessed product of bees" 

9. Page 9, line 18. 
Strike: "livestock 11 

Insert: "poultry and bees," 

10. Page 9, line 19. 
Strike: "(EXCEPT S~IINE) 9 MONTHS OF AGE OR OLDER AND ON" 

CO:JTL-i"UC:D 
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11. Page 9, line 20. 
Following: "OLDER 1

' 
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Insert: ", and all other livestock 9 months of age or older" 

12. Page 10, line 2. 
Following: "swine, • 
Insert: •poultry, bees, •• 

13. Page 10, line 20. 
Following: "-fSBE'il:feN-iSt " 
Insert: "and for reimbursement to the counties pursuant to 

15-24-925 for collection of the levy" 

14. Page 10, line 22. 
Strike: "Transmission" 
Insert: "Reimbursement to county--transmission" 

15. Page 10, line 2 4. 
Strike: "THE" 

87 

Insert: "TIT The county treasurer may withhold 2% of the money 
received under 15-24-921 as reimbursement to the county for 
the collection of the levy on livestock . 

( 2) Except for the amount i'li thheld under subsection 
(1), the" 
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Page 1 of 3 STANDING COMMITIEE REPORT 

HOUSE 
APRIL 7 19~ 

Mr. Speaker: We,the committee on __ HOUSE TAXATION 

reporl SENATE BILL NO. 340 

D do pass IQCbe concurred in ~s amended 
0 do not pass 0 be not concurred in 0 statement of intent attached 

Be amended as follows: 

1. Title, lines 8 and 9 
Following: "ACT" on line 8 
Strike: remainder of line 8 through line 9 in its entirety 
Insert: "EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION PRODUCER-HELD 

2. 

GRAIN IN" 

Title, line 10 
Following: "STORAGE," 
Strike: "AND ON BEES, POULTRY," 
Following: "LIVESTOCK" 
Strike: remainder of line 10 through "LAWS 11 on line 14 
Insert: "LESS THAN 20 MONTHS OF AGE, AND SWINE LESS THAN 6 

MONTHS OF AGE" 

3. Title, line 15 
Following: "15-6-136" 
Strike: "," 
Insert: "AND" 
Followinq: "15-6-207," 
Strike: remainder of line 15 through •st-7-118,• on line 21 

4. Title, line 22 
Strike: ''CONTINGENT" 
Insert: "DELAYED" 

5. Page 2, line 2. 

6. 

Following: "":" 11 

Insert: ":" 

Page 2, line 11. 
Follm<iing: line 10 
Insert: ''(a~ livestock, poultry, bees, and other 

species of domestic animals and wildlife raised in 
domestication or a captive environment, except for 
cats, dogs, and other household pets not raised for 
profit, and the unprocessed products of such animals 
and wildlife: 

(b) all unprocessed agricultural products on the 
farm or in storage except: 

(i) all perishable fruits and vegetables in farm 

7flfi TljiRD "'""• OOPI ,_ _j3L!JJ;:_ I CARRIED BY REP. PATTERSON 
COIOf 

') 

0 

v 

A\ 

SB 340 
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7. 

8. 

9. 

. .l\px:il.1. 

storage and owned by the producer; and 
(ii) all producer-held grain in storage;" 

Page 2, line 11. 
Following: ''+et" 
Insert: "(c)" 

Page 2, line 14 
Strike: ,. (a)" 

Insert: "TIT 

Page 2, line 16. 
Strike: "(b)" 
Insert: II (i i) II 

.. 19 ... 81. ... 

10. Page 2, line 21. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Strike: "(C) •• 
Insert: "(iii)" 

Page 3, 
Strike: 
Insert: 

line 4. 
"agricultural products" 
"perishable fruits and vegetables• 

Psge 3, line 6. 
Following: line 5 
Insert: "(b) all producer-held grain in storage;n 

(c) all nonperishable unprocessed agricultui:al 
products, except livestock, held in possession of the 
original producer for less than 7 months following 
harvest; 11 

Renumber: subsequent subsections 

Page 3, 1 ine 9. 
Following: "(b)" 
Insert: "except as provided in subsection (1) (e)," 

Page 3, line 13. 
Following: •fa+" 
Strike: remainder of line 13 through line 15 in its 

entirety 
Insert: "which have not attained the age of 20 months as of 

the last day of any month if assessed on the average 
inventory basis or on March 1 if assessed as provided 
in 15-24-911 (1 (a); and" 

1(0 Repres&~~z, 
Chan man. 
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April? 

15. Page 3, lines 18 through 20. 
Fallowing: "aa-ft~ttry-~" 
Strike: remainder of line 18 through "of bees" on line 20 
Insert: "swine which have not attained the age of 6 months 

as of January 1" 

16. Pag~ 4, line 4 through page 22, line 14 
Strike: sections 3 through 22 ·in their entirety 
R~number: subsequent sections 

17. Page 22, lines 16 and 17 
Following: "revenue" on line 16 

18. 

Strike: remainder of line 16 through "board of livestock" 
on line 17 

Page 22, lines 21 through 23 
Following: •l-9-&a 11 on line 21 
Strike: remainder of line 21 
Insert: "January 1, 198 8" 

CARRIED BY REP. PATTERSON 

•• 
··~ 

througf:l "~" on line 23 

19.~7 .. 

~ ~ Rt!I?~ .. ~~.l:II\.<1':' .................. . 
Chairman. 
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COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

HOUSE 
MR CHAIAMAN I MOVE TO AMEND SB __ ~~--

___ _3!:d readtng copy 1 _bl~'=-- I as follows 
Colo. 

Page 1 of 3 ( .;.?3) 
4-10-87 

--0~ 

9:00 
TIME 

ffi ss£-D 

AMENDING THE HOUSE TAXATION STANDING COMMITTEE REPORT 
DATED APRIL 7, 1987, WHICH AMENDED SENATE BILL NO. 340. 

1. Instruction No. 2, line 5. 
Following: "through'" 
Strike: ""LAWS" on line 14" 
Insert: ""ENVIRONMENT" on line 12" 

2. Instruction No. 3. 
Strike: lines 2, 3, and 4 
Following: "'through" on line 6 
Strike: ""81-7-118," on line 21" 
Insert: ""15-24-302," on line 16" 

3. Instruction No. 16, line 1. 
Following: "through" 
Strike: "page 22, line 14" 
Insert: "page 8, line 17" 
Following: "through" on line 2 
Strike: "22" 
Insert: "6" 

4. Instruction No. 17. 
Strike: Instruction No. 11 in its entirety 

AMENDMENTS TO SENATE BILL NO. 340 

5, Title, line 13. 
Strike: "AND POULTRY" 

6. Title, line 14. 
Strike: "AND POUL'rRY" 

7. Titl£!, line 17. 
Following: "81-7-103" 
Strike: "," 
Insert: "AND 

8 ~ Title . 

~
Strike: :. llne lB. 81-7-202 • l ~ hrough 

REJECT 

"81-8-804," 

CONTINUEU 

Rep. Devlin ~ 

0~ 
SB 340 

Page 2 of 3 

9. Title, line 19. 
Following: "SECTIONS" 
Strike: "15-24-901" through "15-24-911," on line 20 

10. Title, lines 20 and 21. 
Following: "15-24-923" 
Strike: ",• 
Insert: "AND" 
Strike: "15-24-926," through ''81-7-118," on line 21 

11. Page 8, line 20. 
Strike: "and poultry" 

12. Page 8, line 23. 
Following: "levied" 
Insert: "by the county assessor" 
Strike: "and poultry in" 
Insert: • (except swine) 9 months of age or older and on 

all swine 3 months of age or older in each county of" 

13. Page 9, line 1. 
Strike: 11and poultry" 

14. Page 9, line 9. 
Following: "prescribe the" 
Insert: "amount of the" 

15. Page 9, line 10. 
Strike: "and poultry" 

16. Page 9, line 15. 
Strike: •Iess than 100% or" 
Following: 1the" 
Insert: •average annual" 

17. Page 9, line 16. 
Following: "generated" 
Insert: "in the J previous yea~s, beginning with revenue 

generated" 
Following: "81-7-104'" 
Strike: '", 81-7-118 lnow repealed)," 

18. Page 9, line 17. 
Strike: "1986" 
Strike: "year" 
Insert: "years 1985, 1986, and 1987" 

19. Page 9, lines 19 and 20. 
Following: "taxes'' on line 19 
Strike: remainder of line 19 through "!Ql" on line 20 

CONTINUED 
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;:!0. Page 9, lint:>s 23 and 24. 
Follo~r;i ng: "IPhe" 
StrikP: remainder of line 23 through "the" on line 24 
Insert: .,The" 

21. P;.gP 10, lines 5 and 6. 
Following: "on .. on line 5 
StrikE': remainder of line 5 through "on .. on line 6 

22. P..19e 10, lines 12 t_hrough page 12, li-ne 4. 
StrikA: sections 10 and 11 in their entirety 
~en umber: subsequent sections 

21. Page 14, line 3. 
Followinq: "cattle" 
Insert: "9 months of age or older" 

24. Pag~ 14, linPs 11 through line 14. 
Followir:g: "part." on line 11 
Strike: remainder of li-ne 11 through line 14 

25. Pu9e 14, line 19. 
Fnllowjng: "cattle" 
Insert: "9 months of age or older" 

26. Page 15, lines 3 through line 6. 
Following: "p~rt.•• on line 3 
Strike: remainder of line 3 through line 6 

27. Page 15, line 11. 
i''ollowing: "cattle" 
Insert: "9 months of age or older" 

28. Pdge 15, lines 19 through line 22. 
Following: "part." on line 19 
Strike: remainder of line 19 through line 22 

29. Page J6, line 19. 
Strike: "and poultry" 

30. PrtgP 113, line 1 through page 22, line 10. 
Strlkr-: s~!ctions 18 through 21 in their entirety 
HPnumlwr: sub~.t:>quent sections 

31. P~ge 22, lines 11 and 12. 
Follr,wing: "Sections" 
Strikr: Remainder of line 11 through "15-24-911,• on line 12 
Following: "15-24-923" 
Strike: "," 
Insert: "and" 

)2. Page 22, lines 13 and 14. 
Following: "15-24-924," 
Strike: remainder of line 13 through "81-7-118," 
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SENATE BILL NO. 340 

INTRODUCED BY SEVERSON, CODY, PATTERSON, MCCALLUM, 

TVEIT, HOFMAN, FARRELL, HAMMOND, GRADY, E. SMITH, 

COMPTON, HIRSCH, LYBECK, BISHOP, HAGER, HARDING, 

SCHYE, SWITZER, STORY, GALT, THAYER, 

ANDERSON, DEVLIN, CRIPPEN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT EbfM!NA'I'fN6-AB--VAb6REM 

'I'AKES--6N--Abb--BNPR6EESSEB--A6R!EBb'I'BRAb--PR69BE'I'S--fN-FARM 

EXEMPTING FROM PROPERTY TAXATION PRODUCER-HELD GRAIN IN 

STORAGE, AN9-6N-BEEST-P6Bb'I'R¥T BEES, POULTRY, LIVESTOCK,-ANB 

6'1'HBR--AN!MAbS7-AHB-Wlb9b!PE-RA!SBB-!N-B6MES'I'!EA'I'!6N-6R-!N-A 

EAP'I'!VE-ENV!R6NMEN'I' LESS THAN ~9 24 MONTHS OF AGE, AND SWINE 

LESS THAN 6 MONTHS OF AGE; CHANGING THE ADDITIONAL TAXES 

LEVIED ON LIVESTOCK TO A PER CAPITA TAX ON LIVESTOCK ANB 

P6Bb'I'R¥, POULTRY, AND BEES TO PAY THE EXPENSE OF ENFORCING 

THE LIVESTOCK AN9-F6Bb'I'R¥, POULTRY, AND BEE LAWS; AMENDING 

SECTIONS 15-6-136, 15-6-207, iS-8-%6t,-t5-8-166,--t5-%4-38l, 

l:S-H-38%, 15-24-921, 15-24-922, 15-24-925, 81-6-101, 

81-6-104, 81-6-204, 81-6-209, 81-7-103, AND 81-7-104, 

8l-1-~9%7--8l:-1-363T--8l-1-365,-AHB-8l-6-864T MCA; REPEALING 

SECTIONS l5-%4-96l--'I'HR6BGH--t5-%4-966,--l:5-%4-968--'I'HR6BGH 

l:S-%4-9l:iT 15-24-923T AND 15-24-924, t5-%4-9%6,-l5-%4-93lT 

lS-%4-94l--'I'HR6BGH--l5-~4-943T--ANB---8l-1-liBT MCA; AND 

PROVIDING A 9EbA¥E9 E6N'I'!N6EN'I' DELAYED EFFECTIVE DATE." 

~na ••••"•"•• coun<" 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0340/04 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

''15-6-136. Class six property description 

taxable percentage. (1) Class six property includes~: 

tat--~~ve~toekr--po~±~~yT--bee~,--a"O--other-spe~ie~-o£ 

Oomestic-en±me%~-an0-wildii£e-rei~ed-i"-dome~e±caeion--or--e 

c~pt±•e--en•ironment 7 --except--for--eat~,--deq~,--and--other 

hoHsefto%d-pets-not-ra±~ed-Eor-pro£it7 --and--the--~n~roce~~ed 

prod~ct~-of-~Heh-an±mais-and-w±~d~±fe; 

tht--ail--anp~oee~~ed-a9rieHltHra%-prod~cts-on-t~e-Earm 

or-±n-stora9e-e~eept-ai%-per±shabie-£rtt±ts-and-ve9etable~-~n 

Earm-~tora9e-and-owned-by-the-prodacer; 

(A) LIVESTOCK,-P6Hb'I'R¥,-BEE5T AND OTHER SPECIES OF 

DOMESTIC ANIMALS AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR A 

CAPTIVE ENVIRONMENT, EXCEPT FOR CATS, DOGS, AND OTHER 

HOUSEHOLD PETS NOT RAISED FOR PROFIT, AND THE UNPROCESSED 

PRODUCTS OF SUCH ANIMALS AND WILDLIFE; 

(8) ALL UNPROCESSED AGRICULTURAL PRODUCTS ON THE FARM 

OR IN STORAGE EXCEPT: 

(I) ALL PERISHABLE FRUITS AND VEGETABLES IN FARM 

STORAGE AND OWNED BY THE PRODUCER; AND 

(II) ALL PRODUCER-HELD GRAIN IN STORAGE; 

tet.if_l items of personal property intended for lease 

in the ordinary course of business~ provided each item of 
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personal property salisfies all of the following: 

tit~ the full and true value of the personal 

property is less than $5,000; 

tiittbt{ll) the personal property is owned by a 

business whose primary business income lS from ren~al or 

lease of personal property to individuals wherein no o~e 

customer of the business accour1ts for mure than 10% cf the 

total rentals or leases during a calendar year; and 

t+i±ttet(II~l the lease of the personal pr~perty is 

generally on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) Class six property is taxed at 4% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

''15-6-207. Agricultural exemptions. (l) The following 

agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed,-per±~habie-frtlit~~and-v~9~~a~~e~ 

~!~~i~~rai-prodtlet~, PERISHABLE FRUITS AND VEGETABLES ln 

farm storage and owned by the producer; 

~ ALL PRODUCER-HELD GRAIN IN STORAGE; 

(C) ALL NONPERISHABLE, UNPROCESSED AGRICULTURAL 

PRODUCTS, EXCEPT LIVESTOCK, HELD IN POSSESSION OF THE 

ORIGINAL PRODUCER FOR LESS THAN 7 MONTHS FOLLOWING HARVEST; 

tbt--ail---nonpe~±~heb~e----~npreee~~ed----a9r±etlittlr~l 

pro~~et~,--exee~t--l±~e~toe~,--held--~n--p~~~e~~to~--ef--the 

o~~q±nal-pro~~eer-fer-le~~-than-7-month~-follow±nq--karve~t~ 
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tettbilQ~ e~e~pt--a~--pr~v±d~d--in--~tlb~~ction-t±ttdt• 

EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1)(E), livestock w!-i±eh 

ha~e--not-~tto±ned-the-a9e-of-9-~ontn~-a~-o£-th~-la~t-day-of 

any-month-±£-o~~e~~e~-on-the-avera9e-±nventory~~a~±~--or--on 

Mareh---l---t£--a~~e~~ed--a~--~rovided--in--±5-i4-9±±t±ttat~ 

ineltldin9-CBttle,~~heep7 -hor~e~,-m~±e~,-or-~w±ne--end--otker 

arama ± ~-~nd -wild± i £e-ra i ~ed-±n -Come!! t:!: e-et t :!:~n- _!!?!'_:; !"!:~~ :-_e~pt:!:ve 

env_!_~<?-~"!_!!'_~t7-_ _:'"~_!li_:_~!}e :i::_r- ttl"'pt""I~H~:~~~ed:-(?t""~~Het:~7 81"1d WHICH HAVE 

NOT ATTAINED THE AGP. OF z8 24 MONTHS AS OF THE LAST DAY OF 

ANY MONTH IF ASSESSED ON THE AVERAGE INVENTORY BASIS OR ON 

MARCH 1 IF ASSESSED AS PROVIDED IN 15-24-911(1)(A); ~~ 

tdttet(E} !!W~ne-wMieh-hove-not-etttoined-the-a9e--~f--~ 

month~ --o ~ -o £-de: n~a r '!- :r ~~ !:_tt:l'_ -~_nd- t h_e -ttnproee ~ ~ ed -orol'h!~-~-~ 

of-pottH:t"y7-B:I"'d 

tdt--be~~-a:nd-th~-ttnpt"~ee~!!~d--prodttet--of--bee~ SWINE 

WHICH HAVE NOT ATTAINED THE AGE OF 6 MONTHS AS OF JANUARY 1; 

(F) POULTRY AND THE UNPROCESSED PRODUCTS OF ~OULTRY; 

AND 

1Ql_ BEES AND THE_ UNPROCE8_S_E:D PROQ_UCT OF BEF.S. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator~ 

beet thinner~ beet cultivator, beet planter, or beet top 

saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 

sugar beets is exempt from taxation if such implement has 

not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 

for the 2 years immediately preceding the current assessment 
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date and there are no available sugar beet contracts in the 

sugar beet grower's marketing area.'' 

S~etio~-3~--Seetion-i5-8-i9i,-M€AT-~~-~m~nded-to--~ead~ 

~tS-8-iei~--aene~ai-a~~essment-day~--tlt-~he-depattment 

of--revenae--or--itg--agent--mtt~t,-between-aanttary-1-and-t"e 

second-Menday-of-d~ty-~n-each-year,-aseerta±n-t"e--names--o£ 

a±t--taxabie--~n~abitants-and-assess-a±t-property-sttbjeet-to 

taxation-in-eaeh-cottntyo-Phe-department-or--its--a9ent--mttst 

assess--property--to--the--person--by--w"om--it-was-owned-or 

eiaimed-or-in-whose-possession-or-eontrol-±t-was-at-midn±9ht 

of-dan~ary-l-next-preeed~n9~--f~--mnst--ai~e--~~e~~e~±n--and 

aeeeee--aii--mobi%e--nemes--arr~v±n9--i~--t~e--co~nty--a£ter 

m±dn±~ne-o£-dan~ary-Y-next-preeed±n~~-Ho-m±~t~ke-±n-the-n~me 

o£-the-owner-er-~~pposed-owne~-o£--reai--property,--~owever7 

render~-the-aeeessment-~nvai~do 

t~t--The--p~oeednre--provided--by--th±~-~eetion-may-net 

~~~ly-to~ 

tat--motor-vehi~iee-that-are-reqtt±red-by-tS-8-~9~-to-be 

aeeeeeed-on-aannary-l-or-npon-the±r-ann±vereary-reg±~trat±en 

date; 

tbt--antomeb±Yee-and-trtte~e-hav±n9-a-rated-~apae±ty--o£ 

three-qttartere-of-a-ton-or-%eee; 

tet--motor--homee--and-traveY-tra±lere-5ttOjeet-to-e-fee 

~n-±±en-o£-pro~erty-tex; 

tdt--motoreyelee-and-qttadrieyelee; 
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tet--livestoe~; 

ttt~--property-de£~ned-±n-6i-Z-±94-ae-uepee±ai-mob±le 

eqttipmentn--that--±e--enbjeet--to--aeeee~ment--for--pereonal 

property--taxee--on--the-date-thet-appl±eat±on-±e-mftrle-for-a 

5pee±a±-mob±i~-eqn±pment-~letet-anrl 

t9ttfi--mob~r~-home~-he!O-by-a-d±~tr±b~tor-or-d~ele~-of 

~eb±±~-homee-a~-~-part-e£-k±~-stoe~-in-trad~. 

t3t--€red±te--mnst---be---a~~ee~ed---e~---pro~±ded---in 

z~-z-z8zttttdt~u 

Seet±on-4o--Seet±o~--l5-8-~e6,-MeA,-±s-amended-to-rea0~ 

UiS-8-?96~--statement-by-a~ent-to-the-de~artment~---tlt 

9n--the-seeond-Monday-±n-att±y-±n-eaeh-year,-the-a9ent-of-th~ 

department-or-reventle-in-eaeh-eotlnty-mtt~t--tran~mit--to--the 

department-a-~tatement-showin9~ 

tat--the-eeverai-~ind~-oE-pereonal-property7 

tbt--the-avera9e-and-totai-valtle-of-eaeh-~ind; 

tet--the--nttmber--o£--iiveetoe~,--nttmber--o£-bn5he%e-of 

9ra±nr-nttmber-o£-~otlnd~-or-ton~-of-any-artie±e-~old--by--the 

pottnd-or-ton; 

tdt--when-praetieebley-the-~eparate-~altle-of-eaeh-eiaee 

of--±and,--~peei£yinq-the-e±aesee-and-the-ntlmber-o~-aere~-±n 

eaeho 

tit--An--a9ent--~f--the--department--who--ptlrpo~e±y--or 

ne9i±9entiy--£ail~-to-perform-h~~-dtlty-ttnder-th±~-~eetion-or 

a-deptlty-or-member-o£-the-a9ent~~-~ta£f-deie9ated-~tleh--dHty 
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who--p~rpo~~ly--er-"e~%~gent±y-£a±l~-to-pe~£erm-stteh-dttty-~~ 

gtl±ity-o£-o£ficiai-m±~eo~dttet-~"der-45-1-4el~u 

Seet±on-So--Sect±o~-±5-~4-39%,-MeA,-±~-emended-to-reod~ 

Ai5-~4-39io--Per~onal-p~operty-brottght-into--t~e--~tate 

----a~~es~ment------except±ons-----ett~tom-eomb±ne-equ±pment7 

t±t-Sxeept-as--prov±ded--±n--stlbseet±on~--t~t--throttgh--t6to 

property--±n--the-Eo±low±ng-eases-±s-sttbieet-to-taxot±on-and 

assessment-£or-a±%-taxes-±e¥±ed-that-yeer-±n-t~e--eotlnty--in 

whieh-it-±s-loeated~ 

tat--any---personai---property---t±neltld±ng exe±ttd±ng 

±ivestoe~ and,-pottltryr-ANB-BBE~t-brought7-dri~~n,-or-eem±ng 

i~to-t~i~-~tate-at-any-t±m~-dtlr~ng-t~e-year-that-i~-~~ed--in 

~h~-~tet~-rer-hirer-eompen~atien,-or-~ro£±t~ 

tbt--property-who~e-ewner-or-tl~er-±~-~ngageO-±n-ga±nftll 

eee~patien-or-btl~ine~~-ente~~r±~e-±n-the-~tate~-or 

tet--preperty-whieh-eome~-te-re3t-and-beeome~-a-part-of 

the-generai-preperty-of-the-~tateo 

t2t--The--taxe~-on-th±~-~roperty-are-ie~±ed-±n-the-~eme 

manner-and-te-the-~ame-extent,-e~eept-a~-otherw±~e-pro~±ded 1 

a3-thotlgh-th~-property-had-been-±n-the-eetlnty-on-the-reguiar 

a~~e~~ment-date,-previd~d-that-the--prop~rty--ha~--not--been 

reg~~ariy--a~~essed-Eer-the-year-±n-~ome-oth~r-eotlnty-or-the 

~tateo 

t3t--Noth±n9-±n-thi~-~ect±on-~hali-be-eon~trtled-to-ie~y 

a-tax-aga±n~t-a-m~rehant-er--deaier--w±thin--th±~--~tate--on 
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good3,--war~~,--or--merehandi3e--bro~9ht--±nto-the-eotlnty-to 

rep±en±~n-the-~toe~-of-the-mere~ant-or-deaier7 

t4t--Any-mo~or-~en±ele-not-~~b;~et-te-~k~-±i~ht-~entele 

±ieen~e-fee-or-a-f~~-tn-tietl--~~--tax--br~tl9h~,--drivenr--er 

eom±n9-into-thi~-~tate-by-any-nonre~±dent-per~on-temporartly 

emp~oyed--tn-Montana-ond-~~ed-exe±a~t~e±y-for-~ran~portatton 

o£-~ae~-per~on-±~-~~bjeet-to--taxat+on--and--a~~e~~m~nt--fo~ 

taxe~-a3-foliow~~ 

tat--The--motor-~ehie±e-±~-taxed-by-the-eotlnty-±n-wh±ch 

±t-±~-loeatedo 

tet--ene-fo~rth-or-the--annaal--tax--l±ab±l±ty--of--the 

moto~--vehte±e-ma~t-ee-paid-for-eaeh-q~arte~-o~-port±on-of-a 

qaarter-ot-the-year-that-the-motor--~eh±e±e--±~--±oeated--in 

Montanao 

tet--~ke--q~arter±y--taxes-are-d~e-the-fir~t-day-ot-the 

q~artero 

t5t--A~r±ea±ttl~at-harve~t±n~-maeh±nery-e~a~~±f±ed-an0er 

c±a~~-eight,-iieen~ed-±n-other-~tat~~,-and-operated--on--the 

±and~-o£-per~on~-other-than-the-owner-e£-the-maehinery-~nder 

eontraet~--for--h±re--~hail--b~--~abjeet--to-a-fee-±n-t±e~-of 

ta~ation-of-$35-per-maeh±ne-Eor-the-ealender-yea~--~n--wkieh 

the--fe~--i3--eoi±eeted,--~he--maehine~--~nat±-be-~abj~et-to 

t8xat±on-~nder-e±a~~-e±9ht-oniy-if-they-are-~oid-in-Montana~ 

t6t--~ne-pro~±~±on~--of--thi~--part--do--not--ap~~y--te 

atltomob±l~~---en~---~r~e~~---ha~±ng---a--rated--eapae±ty--of 
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three-qu~r~ers--of--a---ton---or---~e~s7---motoreyeie~,---or 

q~ad~ieyeies.-~ne~e-veh±e±e~-are-~~bjeet-to-the-fee-prov~ded 

£or-±n-6±-3-53~-or-6±-3-54Tou 

Seet±on-6•--Seetion-t5-r•-39~r-MEA7-~~-amended-to-read~ 

AtS-i4-39~.--eo±ieet±on----proeed~reo----A±±---property 

ment~oned-±n-±5-i4-39i-is-a~~e~~ed--at--tne--~ame--~a±~e--as 

property--of--±±ke--~±nd--and-eharaeter7-and-the-a~sessmentt 

ie~y,--and--coi±eetion--of--the--tax--are--9overned--by--tne 

prov±s±ons---o£---iS-8-+98;---lS-±6-t±T--thro~gh--±5-±6-llS; 

l5-t6-494;-ehapter-iTr-part-9r-anO--l5-~4-i9it--as--amendedr 

exeept~ 

t±t--taxation--e£-motor-~eh±eiee-under-%S-Y4-39it4tz to 

tfte--ex~ent--~hat--ettbseet±on--var±e~---f~om---t~e---general 

provis±on~-e±ted-abo~e~-e:nd 

tit--i±vestoe~--te:xat±on-governed-by-8%-1-164-and-~±tie 

8T7-e~apter-~,-pe:rt-To~ 

Section 3. Section 15-24-921, MCA, is amended to read: 

"15-24-921. Additior'l:e:i Per ca. pita tax levy to pay 

exper'l:se expenses of enforcing stoe~ livestock e:nd-pottTtry 

laws. 1!1 In addition to appropriations made for such 

purposes, a per capita tax is hereby authorized and directed 

to be levied BY THE COUNTY ASSESSOR on all T±ve~toe~ POULTR~ 

AND BEES, and-poMltry in tEM8EP~-SW£NEt-9-M8N~HS-8P-A6E-8R 

8bBER-ANB-8N ALL SWINE 3 MONTHS Of' AGE OR OLDER, AND ALL 

OTHER LIVESTOCK 9 MONTHS OF AGE OR OLDER IN EACH COUNTY_Qf 
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this state for the purpose of aiding in the payment of the 

salaries and all expenses connected with the enforcement of 

the stoe~ livestock and--po~ltry laws of the state and for 

the payment of bounties on wild animals as hereinafter 

specified. 

(2) As used in this section, ''livestock'' means cattle, 

sheep, swine, POULTRY, BEES, goats, horses, mules, and 

asses ... 

Section 4. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

''15-24-922. Bepartm~nt Board of livestock to prescribe 

per capita levy. l!l The department-oE-r~ve"tle-i~-h~rehy 

empewered-ana-it-is-made-i~~--~~~y--~e board of livestock 

shall annually prescribe the AMOUNT OF THE per capita levy 

to be made against livestock a~d-po~itry of all classes for 

the purpose above indicated,-and-the-board-e£-~i~e~toek-hae 

the-ri9h~-te-re~omme~d-~o-~a±d-depar~mer'l:t-the-amo~nt-o£-stteh 

±~~y in 15-24-921. 

(2) The per capita tax levy must be calculated each 

~to provide not les~-tha"-TSB%-er more than 110% of the 

AVERAGE ANNUAL reve_nue that was generated IN THE 3 PREVIOUS 

YEARS, BEGINNING WITH REVENUE GENERATED by 81-7-1047 

83:-1--_.rrs-t"ew--repeaiedtt and this sect ion 1 n the T986 

taxable year YEARS 1985, 1986, AND 1987. The calcnlation 

shall ap_2ly a reasonable factor for nonpayment and lat_~ 

payment of taxes AHB-P9R-~HE-€9bbE€~f8N-8P-~A*-P~HSHAN~-P9 
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fSEe~~8N-l8f AND FOR REIMBURSEMENT TO THE COUNTIES PURSUANT 

TO 15-24-925 FOR COLLECTION OF THE LEVY." 

Section 5. Section 15-24-925, MCA, is amended to read: 

"15-24-925. 'Pf'lU'l!!tll\~~~±01'!1 REIMBURSEMENT TO C_Q_!:JNTY --

TRANSMISSION of taxes from county to state treasurer. ~~~ 

Except--for--the-~mo~nt-w±thhe±d-tlnd~r-t~e~tion-i9i,-the PHE 

{1) THE COUNTY TREASURER MAY WITHHOLD 2% OF THE MONEY 

RECEIVED UNDER 15-24-921 AS REIMBURSEMENT TO THE COUNTY FOR 
-- -- ------- ·--------

THE COLLECTION OF THE LEVY ON LIVESTOCK. 

(2) EXCEPT FOR THE AMOUNT WITHHELD UNDER SUBSECTION 

{1), THE taxes levied and the money collected pursuant to 

the provisions of %5-i4-9i3 15-24-922 shall be transmitted 

w±th-other-t~xe~-for-~t~te-pttrpe~e~ to the state treasury by 

the county treasurer of each county, as provided in 

15-1-504, but not later than July 1 following assessment. 

The county treasurer shall designate the amount received 

from the tax levied on po~~e~y,-the-~mo~nt-re~e~~ed-£rom-the 

eax-~ev±erl-o~ sheep~ and the amount received from the tax 

levied on all other livestock and shall specify ~a*rl the 

separate amounts in his report to the state treasurer. Stleh 

The money, when received by the state treasurer, shall be 

pieeed deposited to the credit of the-Eand~-a~--p~ov±ded--±n 

i5-i4-9i4 the department of livestoc~.·· 

NEW-SE€~i9No--Seetion-i9o--Eoiieetion--o~-~a~.--ttt--en 

or-be£ere-Oantlary-i5-of-eaeh-year,-an-owner-o£-potlt~ry-or-of 
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i±ve~toe~-or-hi~-a~ent-~hall-make-and-del±ve~-to-the--eonMty 

a~ses~or--in-the-eo~nty-whe~e-the-owner-or-agertt-re~±de~-or, 

±£-ne±ther-reside~-±n-the-state,-in--the--eotlnty--where--the 

ma;or±ty--of--the--ownerL~--~Otlitry--or-live~to~~-±s-ioeated 

BBAR9-9P-bfVEST9EK a--veri£ied--statement--show±ng,--a~--oE 

Oantlary--1,--the-n~mber-o£-eaeh-k±nd-o£ ~o~itry-or-i±ve~toek 

w±th±n-the-state-beion~±n9-to-h±m-o~-~nd~r-~i~-~h~~9~,--with 

the±r-mar~~-~nd-brand~o 

t~t--~h@--eoMnty--a~~e~~or 89ARB--eP--bTYE5~8€~ ~haii 

eompi±e-the-poMltry-and--live~toek--report~--re~e±ved--~nder 

~~b~eetion--t±t--8rtd--£orwardo--~HE-B9ARB-9P-bTYES~9€K-SHAbb 

€9MP~bE a--~~mmary--of--the--±nEormet±o~--to--the--board--of 

T±ve~toe~ on--or-be€or~-Pebr~ary-i-~o~~owin9-reeeipt-of-the 

report~. 

f3t--Hpon-notifieation-of AP~ER the-~motlnt-o£--levy TS 

~et--by--tn~--board-of-Tive~toc~-~nder-!5-~4-9%~,-the eonnty 

a~~e~sor B8ARB ~ha~T-~end-to-eaeh-owner-or-e~ent--who--filed 

a--report--a-~tatement-±nd±eat±n~-the-to~ai-amo~nt-dtle-nnder 

the-±evy-£or-the-year,-the-£aet-that-~ayment-±~-to--be--made 

to--the--eonnty--trea~nrer--on--or--be£ore--Otlne-±-fol±ov±n~ 

a~~e~sment-o£-the-tax,-and-the-pena±t±e~-and-±±en-prov~~±on~ 

that-app%y-p~~s~ant-to-t~eet±on-±i7• 

t4t--~he-ee~nty-trea~tlrer-may-w±t~ho±d-~%-of-the--money 

re~eived---tlnder---t~eetion---llf---and---this---~eet±on--a~ 

reimbnr~ement-to-the-eonnty-for-the-eolieetion-o£-the-tax-on 
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po~~ery-end-~ive~toe~~ 

NBW-SS€~i9No--See~ion-iio--Pena%ty-£or-~e~l~re-~o--riie 

~ottitry--or--live~teek-report----lien-tt~on-reai-and-per~onei 

propertyo--tlt--T£-a-per~on-who-±~-the-owner-o£--ponttry--or 

i~ve~toek--w±thin--the-~tate-£ait~-to-ma~e-or-have-his-e9ent 

make-the-report-a~-reqtt±red--in--tseet±on--l6t,--the eottnty 

a~~e~~or BSARB--eP--biYES~9€K may,-a£ter-l9-days~-notiee-to 

the-person-who-£a±ied-to-£ile-the--report,--as~ese--the--tax 

±mposed--nnder--l5-i4-9%±,--ba~ed--on-the a~~essorLs BeARe~s 

estimate-o£-the-nttmber-o£-pottltry-or-livestoek-owned-by--the 

person-±n-the-etater-and-may-add-8-~9%-p@nal~r~ 

tit--~he--tax--im~o~ed--tt~d@r--%5-i4-9i%-±s-a-~i@~-ttpon 

both-rea~-and-p@rso~ai-property-of-~he-po~~try-or--li~e~toek 

ow~er-who-£ails-to-pey-the-tex-o~-or-be£ore-aune-x-rorrowin9 

15 e~~e~~ment--o£-the-tex-and-is-eoileeteble-~nOer-the-tax-iien 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

e~foreement-provi~ions-o£-~±tre-%5o 

Section 6. Section 81-6-101, MCA, is amended to read: 

''81-6-101. Petition for county livestock protective 

committee -- members -- term. (1) The board of county 

commissioners must, upon receipt of a petition or petitions 

to do so, set up a county livestock protective committee of 

three members. The petition or petitions must be signed by 

at least 51% of the owners of cattle in the county and such 

petitioners ewnin~ must own at least 55% of the cattle o~ 

shown-by-the-mo~t-reeent-eompleted-a~~e~~ment-reeords-o£-the 
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eounty--assessor,--set--up--a--eo~nty--iive~tock--proteet±ve 

eommittee-o£-three-members in the county. 

(2) Members appointed to serve on such committee shall 

be residents of the county engaged in the business of 

raising cattle. If there be in the county any 

of cattle growers, the county commissioners 

preference to names submitted by any such 

organization 

shall give 

group for 

appointment to such committee. The term for which said 

committee members shall be appointed shall be 2 years with 

two members of the first committee named to serve for 2 

years, one member to serve for year. Members of such 

committee shall receive no remuneration or reimbursement for 

expenses for serving on said committee. 

(3) By ''organization of cattle growers••, as used in 

this section, is meant any group or organization holding 

regular meetings at least annually, having officers, and 

composed predominantly of cattle growers resident in the 

county., with its membership open to cattle growers willing 

to abide by its governing rules or bylaws, and its general 

purpose being the promotion of the interests of its members 

in matters pertaining to the cattle or livestock industry. 

(4) If owners of sheep in the county desire to come 

under the provisions of this part in cooperation with owners 

of cattle, they shall file a like petition to that set out 

herein for owners of cattle, and in such case at least one 
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member of said livestock protective committee shall be a 

sheep grower and where the word ''cattle'' appears in this 

part, it shall be deemed to comprehend also the word 

"sheep". 

(5) Owners of sheep alone may form a county livestock 

protective committee, in which case the word "cattle" as in 

this part contained shall be considered as if it were the 

word "sheep"~ and provided further that the levy as provided 

in 81-6-104 hereof shall, in the case of sheep, not exceed 5 

cents per head." 

Section 7. Section 81-6-104, MCA, is amended to read: 

"81-6-104. Tax levy special fund. S~id The county 

livestock protective committee may recommend to the board of 

county commissioners the levy of a tax in an amount not to 

exceed 50 cents per head on all a~~~~~ab!~ cattle 9 MONTHS 

OF AGE OR OLDER in the county on January 1, and the board 

of county commissioners shall thereupon be empowered to levy 

such tax, to be collected as other taxes on personal 

property and when collected to be deposited by the county 

treasurer in a special fund to be known as the stockmen's 

special deputy fund, together with any other funds made 

available from county, state, federal, or private sources 

for the purposes of this part. ~HE-B9AR8-8P-bfYES~eeM--SHAbh 

PR9YfB~--~HB--B8ARB--9P--€9HN~¥-€9MMfSSf9NERS-9P-EA€H-€9HN~¥ 

Wf~H-~HB-NHMBHR-9P-€A~~bB-fN-~HB-€9HN~¥--9N--aANHAR¥--·--P9R 
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PHRP9SBS-9P-b61/¥fNG-~HE-~Al!-SPE€fPfE9-fN-'I'HfS-SB€'l'f9N•" 

Section B. Section 81-6-204, MCA, is amended to read: 

''81-6-204. Tax levy deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all ~~~e~~abt~ cattle ~ 

MONTHS OF AGE OR OLDER in the district on January 1, and the 

board of county commissioners shall thereupon be empowered 

to levy such tax, to be collected as other taxes on personal 

property and when collected to be deposited in the coucty 

treasury of one of the counties in the district, ~o oe 

selected by the district cattle protective committee, 1n a 

special fund to be known as the stockmen's special dep~ty 

fund, together with any other funds made available from 

county, state, federal, or private sources for the purposes 

of this part. ~HB-B9AR9--9P--bfi/BS'l'9€R--SHAbb--PR9YfBB--'l'HB 

BElARB-9P_::_€Eli:JN'f~-€9MMf~~~NBRS-fN-:§~~H-€9H"N'l''f-Wf'I'H-'l'HE-NHMBER 

9P--€A'l''l'bB--fN--'fHB--€9HN~¥--9N--aANHAR'f--i--PElR-PHRP8SES-9P 

fMPbBMilN'ffNG-~HfS-SE!€'l'f9N•" 

Section 9. Section al-6-209, MCA, is amended to read: 

"81-6-209. Tax levy -- deposit of proceeds. Said The 

district cattle protective committee may recommend to the 

board of county commissioners the levy of a tax in an amount 

not to exceed 50 cents per head on all a~~ess~bl~ cattle~ 

MONTHS OF AGE OR OLDER in the district on January 1, and the 
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board of county commissioners shall thereupon be empowered 

to levy such tax, to be collected as other taxes on personal 

property and when collected to be deposited in the county 

treasury in a special fund to be known as the stockmen's 

special deputy fund, together with any other funds made 

available from county, state, federal, or private sources 

for the purposes of this part. ~HE-BeARB-eP-bfVES~aeK-SHAbb 

PRBY£BE--~HB--BBARB--BP--€98N~~-€8MMrSSfBNERS-fH-EAEH-EBHN~~ 

Wr~H-~HE-HHMBER-8P-EA~~bB-fN-~HE-€8HN~~--8N--dAHHARY--l--P8R 

PHRP9SE5-8P-fMPbEMEN~fH6-~HfS-SBE~r8H~" 

Section 10. Section 81-7-103, MCA, is amended to read: 

"81-7-103. Administration of funds by the department. 

The department shall administer and expend for predatory 

animal extermination and control all money which is made 

available to it, including the money ~~om-th~-i~~y allocated 

for this purpose under 81-7-104 and all money which is made 

available to the department by appropriations made by the 

legislature for predatory animal control by the department. 

The department shall expend the funds for predatory animal 

control by all effective means responsive to the necessities 

of control in various areas of the state, including 

employment of hunters, trappers, and other personnel, 

procurement of traps, poisons, equipment, and supplies, and 

payment of bounties in the discretion of the department at 

those times of the year it considers advisable.'' 
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Section 11. section 81-7-104, MCA, is amended to read: 

"81-7-104. bevy-for-predator Predator control moneys 

use of proceeds. (1) The department of revenae-shall 

anntta~~y-~evy-an-ad-~alorem-tax--on--all--l±vestoe~--±n--the 

~tate--of--Montana livestock shall allocate a portion of the 

money from the levy under 15-24-921 for the purpose of 

protecting them livestock ane-reortry in the state against 

destruction, depredation, and injury by wild animals, 

whether the livestock is on lands in private ownership, in 

the ownership of the state, or in the ownership of the 

United States, including open ranges and all lands 1n or of 

the public domain. This protection may be by any means of 

effective predatory animal destruction, extermination, and 

control, including systematic hunting and trapping and 

payment of bounties. ~he-tax-ie~y-may-no~-ex~eed-~n-any-ene 

yea~-rs-m~ii~-en-tne-texabie-vaiae-o£-all-sheep-and-19-m~ii~ 

on-the-taxable-vaiae-of-o~her-i±~~~tee~. 

{2) ~he-men~y~-reee±~ed-£rom-the-tax-iev~e~--~hall--be 

t~ansm±tted--monthiy--w±~"-other-taxe~-£or-~tate-parpo~e~-by 

the-eoanty-trea~arer-of-ea~h-eotlnty-to-th~--~tate--trea~ttryo 

~ne--~tate--trea~~rer--~hall--p±aee--the--money-±n-the-~tate 

spec±ai-re~enue-~ttnd-w±th-the-other-moneys--a~--pro~±ded--±~ 

8i-~-ii9o-~he-moneys Money shall th~~~af~er be paid out only 

on claims duly and regularly presented to the department of 

livestock and approved by the department in accordance with 
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the law applicable either to claims for bounties or for 

other expenditures necessary and proper for predatory animal 

control by means and methods other than payment of bounties, 

as determined by the department. A±i--the--money~ Money 

designated for predator control shall be available for the 

payment of bounty claims and for expenditures for planned, 

seasonal, or other campaigns directed or operated by the 

department in cooperation with other agencies for the 

systematic destruction, extermination, and control of 

predatory wild animals, as determined by the department and 

its advisory committee. No claims may be approved in excess 

of moneys available for such purposes, and no warrants may 

be registered against the moneys." 

See~ion-i8~--see~ion-8~-i-~9~T-M€AT-~~-8~ended-to-re~d~ 

uet-i-~9~~--siqner~--or-peeieion----time-for-pre~enting 

---iimitation-on-bo~nties-----bo~ney--in~peeeor~T---t~t--~he 

pee±eion--provided--for--in--8i-T-%9i-~hai±-be-siqned-by-the 

owners,-a~ent,-or--agent~--o£--not--ie~s--than--5it--of--the 

iive~toe~--of-~~eh-eo~nty-a~-a~eertained-from-the-a~sessment 

boo~s-of-s~eh-eottnty and-shaii-reeommend--to--tne--board--of 

eottnty--eommissioners--the--hoHntie~--eo--be--paid--on--stteh 

~redatory-animats,-whieh-shall-not-exeeed-the-roiiowing~ 

tat--on-eaen-wel£-or-mottntain-iionr-$1861 

t~t--on-eaeh-wol£-pttp-or-mottntain-iion-kittenr-$~91 

tet--on-one-eoyote,-$51 
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tdt--on-eaeh-eoyote-~tt~r-$~~59~ 

ti7--Stteh-petition-~haii-be-presented--not--i~ter--then 

Attgttst-1-o£-eaeh-year,-and-the-board-of-eottnty-eommissioners 

on--determining--the-sttffieieney-of-stteh-petit~on-shaii-make 

an-order-qrantin~-stteh-petition,-whieh-ord~r-sha±±-~fix--the 

±e~y-for-tha~-year-and~the-amotlnt-of~tne-bottntie~-to-be-pe~d 

£or--the--ki±±in9-of-eaeh-~tleh-pr~datory-anima±r-whieh-~heit 

not-exeeed-the-amottnt~-reeommen~ee--±n--stteh--petition,--and 

appoint-not-te~s-than-%9-er-more-than-~9-stee~ewner~-of-~tteh 

eottnty--to--~e--~ottnty--inepeetors--ttnder-this-part,-w±thotlt 

compen~ationr-who-~hall-hold-their-offic~s-for-i-yearou 

Seetien-l9~--seet±on-8l-~-383,-MeA,-±s-amended-to-read~ 

~a%-T-393o--€ottnty-eomm~~~±oner~-~er~itted--to--req~ire 

per--eapita-iieense-fee-on-~heep~--tit-To-defray-the-expen~e 

o£-stteh-proteetion-the-boerd-of-eottnty-eommissioners-of--any 

eottnty-shaii-have-the-power-to-req~ire-all-owners-or-per~on~ 

in--possession-of-any-sheep eoming-±-year-o±d-or-over in-the 

eoHnty-on-the-regtt±ar-asse~sment-date-o£-eaeh-year-to-pay--a 

iieen~e--fee-in-an-amottnt-te-be-determ±ned-by-the-board-on-a 

per-head-ba~is-for-sheep-so-owned-or-pos~eeeed-by-him-in-the 

eottnty~-At±-owners-or-person~-±n--possession--of--any--sheep 

eom±nq--1--year-oid-or-over eoming-into-the-cottnty-a£ter-the 

re~ttlar-assessment-date and-~ttbje~t-to--taxation--ttnder--the 

pro¥±~±on~--of-+5-~4-39i ~heil-a~so-be-stt~;eet-to-payment-of 

the-lieenee-£ee-herein-preseribed~ 
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t%t--8po~--the---erder---ef---the---board---of---eo~~ty 

eemmiss±eners--s~eh-lieense-£ee~-may-be-im~osed-by-~he-enery 

thereef-±n-~~e-name-o£-~he-±ieensee-ttpen--the--preperty--tax 

reiis--o£--the-eottnty-by-the-ee~ntr assessor TREASHRER~-sa±d 

iieense-fees-sha±±-be-payable-te-an~-eo±±eeted-by-the-eottnty 

treasttrer,-and-when-so-ie~±edr-shail--be--a--i±en--tlpon--the 

propertyr--both--real-and-personai7 -o£-the-±±eenseeo-fn-ease 

the-person-&~einst-whom-sa±d-l±eense-Eee-±s-±ev±ed--owns--no 

real--estate-a9a±nst-whieh-sa±d-l±een~e-£ee-±s-or-may-beeome 

a-l±enr-then-sa±d-±±eense-£ee-shall-be--payable--immed±ately 

~~on--±ts--levy--8nd-~h~-~~~a~ttr~r-~h8ii-ee±±eet-the-same-in 

~~e-manne~-~rov±ded-by-i8w-for-~he--eoii@e~ion--e£--~e~~en8± 

~~operty-taxe~-whieh-a~e-not-a-i±en-apon-~ear-e~tate~ 

t3t--When--eo±±eeted,--s8id-£ee~-shaii-be-~±aeed-by-the 

~~eas~re~-in-the--p~edatory--8nima±--eon~ro±--fttnd--and--the 

money~--±n-~aid-fttnd-shall-be-expended-on-erder-e£-the-bo8rd 

o£-eoanty-eommi~~~oners-or-the-eoan~y-fo~--predatory--an±mai 

eontroi-only~u 

Seetion-rao--Seetion-Bl-7-365,-MeA,-is-amended-to-read~ 

na±-1-385o--BHty-of-eottnty-eemmi~~ioners----pet~tion-oE 

sheep-owners----±ieense-£ees.--tit-in-eondaetin9-a-predatory 

animai--eentroi--pregram,--the-be8rd-o£-eettnty-eemmi~s±oner~ 

sha~~-~i~e-pref~renee-to-reeommendatiens--for--stteh--proqram 

and-it~-ineident~-as-made-by-or~ani~ed-as~oe±at±ons-o£-sheep 

growers--±n-~he-eoantyo-~pon-pet±tion-of-the-re~±dent-owner~ 

-21- 58 340 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

ll 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

58 0340/04 

o£-at-iea~t-5±%-of-the-sheep-±~-the-eottnty,-a~-show~-by--the 

a~~essme~t--rolis--or--the--iast-preee~in9-a~sessmentr whieh 

pet~tion--shaii--be--£±ied--with---the---boa~d---~E---eo~~tr 

eomm±ss±oners--o~--er-before-the-r~~~t-Monday-in-Beeember-±n 

any-yearT-s~eh-boa~d-shaii-estabii~h--the--~redatory--an±mai 

eontrol--~roqram--and--eatt~e-~aid-±iee~ses-to-be-see~red-a~d 

iss~ed-and-the-£ees-co±ieeted-for-the-foiiow±nq-year-±n-~~eh 

amo~~t-as-wiii-de£ray-the-ee~t-or-admi~~ste~in9-the--pre~~am 

so--estab±±shed~--The--i±eense-fee-determined-and-set-by-the 

hoard-shaii-~emain-±n-e~i±-~eree-and--e££eet--£rem--y~ar--to 

year--w±thotlt-ehan9er-ttnless-there-±~-r±ied-with-the-beard-a 

petit±on-ettbeer±bed-by-the-res±de~t-owners-o£-at--ieaet--5±% 

o£-the-sheep-±n-the-eo~nty,-a~-~hown-by-the-assessment-roiis 

e£-the-iast-a~ses~ment-precedi~g-the-fiiinq-o£-the-petit±onr 

£or--terminat±en--o£--t~e--proqram-and-repeai-of-the-lieense 

fee 7-±n-whieh-e~ent-the-pro9ram-~hai±-by-order-o£-the--board 

o£--eotlnty--eommissioners--be-disestab±ished-and-~he-iieense 

fee-shaii-not-be-f~rther-±e~iedo 

t~t--f£-the-re~ident-owners-o£--at--±east--51%--o£--the 

sheep--in--the-eotlnty-either-petition-for-an-±nerease-±n-the 

iieense-£ee-or-petition-£or-a-deerease-±n--the--iieense--fee 

th@n--in-foree7-the-board-o£-eo~nty-eommissioners-sha±i-ttpon 

reeeipt-o£-any-stteh--petit±on--f±x--a--new--±ieense--fee--to 

eontintte--from--year-to-year-and-the-pre9ram-~naii-thereapon 

eontin~e-with~n-the-iim~t~-o£-the-a99regate--amott~t--o£--t~e 
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%±eenee-~ee-ae-eoileeted-~rom-year-to-yea~~u 

See~ion-il~--seetion-81-B-894,-MeA,-is-amended-to-read~ 

ue%-8-894o--A~~e~~me~ts-------re£~nd~o---t%t--~~ere--±e 

~e~±ed7-±n-add±tien-to-t~e-ta~-on--i±~eetee~--~reeer±bed--in 

~itie--15,-ena~ter-~47 -part-97 a-per-head-tax-o~-~5-eente-on 

eae~-kead-o£-cattle-that ±e-more-than-9-month~-oe-a9e-and ±~ 

owned-or-posseesed-w±th±n--a--eottnty--£or--the-:ettpport--and 

ma±ntenanee--o~-researe~-~nto-bee£-p~od~et~on-ae-pro~~ded-~n 

t~±e-part~-~he-tex-ehail-be-pa±d-to-the-eoHnty-treaettrer--of 

that-eottnty-on-or-be£o~e-Mereh-l-o£-eaeh-yearo 

t~t--~he--tax--reqnired--±n-sttbseet±on-t±t-m~st-be-pa±d 

ror-each-head-o£-eattle-thet-±e-more-than-9--monthe--o£--age 

13 and ±e-brott~ht-±nto-the-eottnty-a£ter-Mareh-i-and-±e-ettbjeet 

14 to-texation-and-aeeeeement-under-i5-2•-39io 

15 t3t--Eaeh-eotlnty-±s-ent±tled-to-~eee±~e--~i56--annnally 

16 as-re±mbursement-£or-the-admin±~trat±on-o£-t~±e-seet±ono 

17 t•t--A--pe~so~--w~o--ha~--pa±~-t~e-tax-reqttired-by-tk±~ 

18 3eet±on-may-obtain-a-~e~~"e-e£-the-tax-ttpon-~~bmteeion-of--e 

19 written--~equest-~o-tke-depa~~ment~--~~e-appi±eat±on-m~et-be 

20 Mftde-wtthin-38-deye-after-the-payment--o£--the--tax--and--en 

21 £erme--r~r"ished--by--the--department~-The-department-ekal~7 

22 ttpon-receipt-of-a-time~y-and--etherwi~e--properiy--e~~m±tted 

23 re£ttnd-reqdest,-rer~n~-the-taxou 

24 NEW SECTION. Section 12. Repealer. Sections iS-24-99i 

25 thre~gh--l5-~4-996,--l5-~4-998-thre~gh-l5-%4-9ll7 15-24-923, 
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AND 15-24-924, l5-r4-9z6,--l5-%4-93l,--l5-%4-94±---throttgh 

t5-Z4-943,-and-a;-~-~T8, MCA, are repealed. 

NEW SECTION. Section 13. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue, the 

department of livestock, and the board of livestock to make 

rules on the subject of the provisions of this act 1s 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 14. Effective date. This act is 

effective dandary-l,-t988 9N-PASSA6E-ANB-APPR9YAC-9P-A--Bibb 

PR6Vf8fN6--RBPbAEEMEN~--REVENHE--P6R--REVENHE-BEEREASES-~HA~ 

RBSHb~-PRSM-~H£5-AE~ JANUARY l, 1988. 
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